

Wyniosła... o godzinie 3. po południu...

Przedpłata wynosi: w MIEKSCIE kwartalnie 4 zlr. 50 cent...

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we LWOWIE biuro administracji „Gazety Nar.”...

Od administracji.

Przedpłata na marzec: we Lwowie: miesięcznie 1 zlr. 50 cent...

Cena prenumeraty poza granicami państwa Austro-Węgierskiego jest umieszczona w nagłówku Gazety Narodowej.

Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty...

L W Ó W d 3. marca.

(Z teatru wojny w Sudanie. Sprawa ustawy o wydobyciu ropy naftowej w Galicji...)

W sobotę usunięto naręczenie przeszkody, o których telegrafowano, i generał Graham wyruszył przeciw Osmanowi Digma...

Podług ostatnich depesz, jakie nadeszły do Londynu, walka koło studni Teb rozpoczęła się rano, i trwała cały dzień...

roboku. W grę weszły działa angielskie. Dotychczas strata Anglików wynosiła 10 w zabitych i 40 rannych...

Podług innego sprawozdania, Arabowie bronili okopów z zawziętością nie do pojęcia. W okopach było ich około 2.000...

W zdobytym okopach znaleźli Anglicy dwa działa Kruppa, których natychmiast użyli przeciw uciekającemu nieprzyjacielowi...

Podług ostatnich depesz, „proklamacja” Gordona wcale nie zrobiła takiego efektu, jak dotychczas rozgłaszano...

Na posiedzeniu przedlitawskiej Izby posłów d. 29. zm. poczęła się ogólna rozprawa nad projektem ustawy o regulacji prawa eksploatacji olejów mineralnych w Galicji...

Pierwszy uderzył p. Weeber, wywodząc, że projekt ten nie podźwignie eksploatacji ropy i przemysłu naftowego...

Rzeczona przez p. Weebera rękawice podniósł p. Chamiec (dosłownie treści mowy jego jeszcze nie mamy) i rzekł mniej więcej: „Przedewszystkiem podnieść muszę, że w r. 1881. podczas obrad nad podatkiem naftowym...”

„Za jeden z najważniejszych środków do silnego podźwignięcia krajowego przemysłu naftowego uważaliśmy uporządkowanie chaotycznych stosunków co do wydobycia ropy...”

Kiedy w r. 1862 rozpoczęła się w Galicji eksploatacja ropy, nie było jeszcze ustawy górniczej, nafta więc z natury rzeczy pozostawała być musiela za należąca do własności gruntowej...

stawstwo dopuścić nie może. Mowca mówi dalej o stosunkach, jakie wywołało opodatkowanie ropy i wyjaśnia, że jedynie postanowienie wniesione ustawy mogą się w Galicji przychylić do szerszego rozwoju przemysłu naftowego...

Z powodu więc, że obecna ustawa zapewnia przemysłowi naftowemu w Galicji stosowny rozwój, ale zarazem odpowiada humanitarnym względom, biorąc bezpieczeństwo zatrudnionych robotników pod stosowną opiekę...

Poczem z powodu spóźnienia pory przetrwano rozprawę nad tym przedmiotem.

Pp. Matscheko (poseł wiedeński), Menger (szlachta) i inni wnieśli interpelację w sprawie kolei północnej, podnosząc, jakie krzywdy ona wyrządzała i wyrządza Wiedniowi...

Godnym uwagi jest, że póżniejsza Stara Presse uderza na tę interpelację. Zwracamy na to uwagę naszej delegacji.

Na posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów d. 1. bm. odczytał p. Zeithammer (Czech) sprawozdanie do ustawy o galicyjskim funduszu indemnizacyjnym...

„Jak widzimy, przez 35 lat sprawa ta co do rządu przebiegała w różnorodnej zmianie i zapamiętaniu, co się w całym szeregu bądź jawnie bądź pozostaje sprzecznych zarządzeń od dnia ces. patent z d. 17. kwietnia 1848. ta pierwotna cała sprawa...”

„Użyty wówczas wyraz odszkodowanie zniesionych powinności poddańców kosztów państwa, nie był wobec byłych poddańców, tj. chłopów czczeniem słowem, a to mniej więcej...”

„Z tem całej sprawy zamianieniem politycznym liczyły się wszystkie następnie ministerstwa we wszystkich jej okresach. Nadto administracja galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego...”

„Z tego widzimy, że tak kuratorja jak komitet ratunkowy, jak i Wydział krajowy wszyszczeni przejmowała. Wszak jako człowiek miał i on swoje słabości...”

Sprawozdanie to będzie wydrukowane, poczem wytoczy się nad niem rozprawa.

Stara Presse powiada, że niepodobna, aby sesja Rady państwa skończyła się przed Wielkanocą; że jednak może ferje wielkanocne potrwać, czas dłuższy, aby się mógł zebrać sejm galicyjski.

Do Czasu piszą z Lwowa: „Z pospiechem, wskazanym okolicznościami, a szczególnie zbliżającym się terminem walnego zebrania wierzycieli Banku włościańskiego...”

Stosunki materialne niższych urzędników i służby kolejowej.

Wedle wykazu ministerstwa handlu z r. 1880. było przy kolejach żelaznych w Austro-Węgrzech zatrudnionych 12.474 stałych...

W Austrii jest ogółem 34.980 urzędników państwowych, 14.156 stałych i 1.164 stażników skarbowych, razem tedy 56.300 funkcjonariuszów...

Na podstawie nowej pragmatyki służbowej pobiera prezydent kolei państwowych 10.000 zł. rocznej płacy, radcy dyrekcyjni 7.500, starsi inspektorowie 4.500 zł. inspektorowie 3.800 zł. nadsztywnicy 2.600 zł. inni urzędnicy od 500 do 1.500 zł. przy prywatnych kolejach są pobierają: generalny dyrektor 20 do 40.000 zł. dyrektor ruchu 6 do 15.000 zł. nadsztywnicy 5 do 10.000 zł. inspektorowie 3 do 5.000 zł. nadsztywnicy 2.500 do 3.000 zł. niżsi urzędnicy są 500 do 1.500 zł. Wedle poczynionych doświadczeń począwszy od płacy 700 zł. a skończywszy na najwyższej, wstycy niemal urzędnicy służą przy kolejach lat 10 do 20, jednakowoż w kategorii 500 do 1.500 zł. jest wielu, którzy przeszło lat 20 służą, a mimo to do wyższych plac dobieć się nie mogą z powodu ciągłego wysuwania i fortywania przez zarząd centralne protegowanych dzieci szczęścia. Urzędnik z placą roczną 600 zł. pobiera zaledwo 40 zł. miesięcznie płacy, po straceniu na fundusz chorých, pensyjny i zaliczkowy przepisaných datków i z tej płacy wyższymi musi rodzinę składować, jest często z 6 do 10 osób. Ten sam stosunek jest przy placę 700, 800, 900 i 1.000 zł., ale nim dojdzie do tej ostatniej, potrzebuje jego są znacniejsze, bo dzieci potrzeba do szkół wysłać, a okrycie ich i inne wydatki są stosunkowo wyższe, przeto na podwyższeniu płacy nie właściwie nieyskaż, podczas gdy przełożony jego pobiera 10 kroć wyższą placę, a niedługo od niego staję. Przy porządnie uregulowanym zarządzie także ciężkie pokrywdzenie niepowinno być cierpiene i staje się nieznośnem, a nawet niemożliwym, albowiem właśnie niższych stopni urzędnicy najwięcej pracą są obciążeni, i często co do jakości ro-

Dzisiejsi bohaterowie. Powieść współczesna przez Autora „Marzycieli.” (Ciąg dalszy.) VI. Na salonach Prezydenta. Chociaż tak w ratuszu, jak na placu, ludzi było bez liku, kraj jednak nie byłby może wiedział, jak wielkie powodzenie miał w tym dniu hr. Albin Albiński, gdyby nie Tręba archimiejska, Niepodległy i Porządek, które w trzy godziny po owacji ogłosiły urbi et orbi co następuje: „Do szeregu świętych nazwisk, z których nasza ojczyzna jest dumna, a które niewątpliwie przejdą do potomności, przybyło teraz nazwisko hr. Albina Albińskiego. Znacomity tu pisarz, którego liczne dzieła znajdują się oddawna w handlu księgarskim, miał dziś w ratuszu odczyt, będący prawdziwym fenomenem w tej gałęzi polskiej literatury. Ponieważ czasu mamy bardzo mało, właśnie bowiem nasze piśmo idzie pod prasę, przeto ocenę odczytu odkładamy do przyszłego numeru, tu zaś wynu-

rzyśmy tylko nadzieję, że czcigodny Hrabia ceną swoją pracę wkrótce drukiem ogłosi, by w najdalszych nawet zakątkach poznano jego wielkie myśli i głębokie poglądy” Markiz przeczytawszy to wieczorem w gazecie, parsknął na całe gardło. — I niech kto teraz powie, że opinia publiczna jest sprawiedliwą! — zawołał. — Ręczę, że za całą wielkość tego sybaryty, Leander dał najwyżej pięćset guldenów. Kupił klakierów, zabawił się w konia, z czem mu było wcale do twarzy, dał kubana reporterom dziennikarskim i rzecz skończona. Ma foj w zabawnych czasach żyjemy. Ale mniejsza o to, niech robią, co im się rzeczenie podoba, my lepiej pomysły o dzisiejszej recepcji. Markiz miał w rzeczy samej o czem myśleć. Dnia poprzedniego otrzymał był od Prezydenta zaproszenie na recepcję, którą tenże dawał w pałacu prezydyjalnym dla posłów sejmowych i innych znakomitości. Z recepcji miał być wyjątkowo także bal potoczony. Chociaż Markiza, mimo jego bankructwa, cała arystokracja dotąd przyjmowała, zawsze leżał się on w duchu, by to się kiedy nie urwało. Nastąpiło by zaś to niewątpliwie wtedy, gdyby ta lub owa wybitniejsza osobistość, zapraszając do siebie matadorów miasta, jego pominęła. W kraju, w którym żył, szczególne były zwyczaje. Począwszy od sfer najwyższych, a skończywszy na najniższych, każdy poczytywał tylko tych za prawdziwie znakomitych, którzy bądź mieli tytuły i stanowiska wybitne, bądź bogactwem jaśnieli lub przynajmniej ocaliali się o osobistość do tej kategorii należące. Przeciwnie, ludzie nauki, charakteru i zasług choćby największych lecz w cichości spełnionych, nie należeli do znakomitości. Skutkiem tego na obiedzie u księcia X. lub hrabiego Y. niewątpliwie mogło spotkać wielkich pieczeniary, lecz nigdy nie byłoby zobaczył ani profesorów uniwersyteckich, ani wybitniejszych pisarzy. Od tej słabości nie był wolny sam prezydent, chociaż pod wielu innymi względami przewyższał o całą głowę swoje otoczenie. Niekról zapraszał do siebie „znakomitości” czy to na bal, recepcję lub obiad, zawsze sekretarz jego wpisywał na listę najpierw wszystkich członków tak zwanego „towarzystwa” od najstarszych do najmłodszych, bez względu na ich wartość umysłową i moralną, a dopiero potem zastanawiał się uważnie, kogo mu jeszcze zaprosić wypadnie. Dzięki tej taktyce, p. Juliusz naprzykład, który w kraju tylko tem się wstawił, że damom wielkiego świata kupował zawsze bilety do teatru i za nimi zarzutki nosił, był w niego na wszystkich wielkich przyjęciach, lecz nigdy nie widziano tam ani p. Erasmus ani dr. Michała, którzy napisali kilkanaście dzieł znakomitych. Chociaż Markiz w głębi duszy drwił z takich zwyczajów, jeźli kto bowiem, to on, który całą fortunę stracił w Paryżu, wiedział najlepiej, jak powinien wyglądać salon prawdziwie arystokratyczny i cywilizowany, mimo to rad był temu, że prezydent zamiast jakiegoś flozofa, raczej jego zaliczył do rzędu znakomitości i na dzisiejszy wieczór zaprosił, fakt ten bowiem utrwał jako stanowisko wśród „towarzystwa”, które, kto wie, czy nie byłoby sobie chciało kiedyś przypomnieć, że dawny milioner i dzielnik wielkiego nazwiska był dziś skromnym komisantem w francuskich i herbaty rosyjskiej. Po takim wpróżnieniu nastąpiłoby niewątpliwie wykluczenie, a myśl o tem Markiza dre-

szcem przejmowała. Wszak jako człowiek miał i on swoje słabości... Zresztą utrata dotychczasowego stanowiska spowodowałaby także ostatnie jego ruiny, gdyż w „towarzystwie” miał najliczniejszych i najlepszych klientów. Markiz, ubierając się na recepcję, uśmiechał się bez przerwy i sam z sobą rozmawiał, co u niego było zawsze objawem wielkiego zadowolenia. Zanim powóz po niego zajędzie, musimy go wyprzedzić i pospieszyć do pałacu prezydenta. Wszystkie okna rzęście oświetlone. Dr. Sakowicz, na czele lokajów, szybko, jakby młodzik jaki, przędzie salony, i bacznem okiem śledzi, czy gdzie czego nie brakuje. Pierwszy mecenas stolicy nie sądzi by mu to ubliżać, w jego przekonaniu bowiem trzymanie się kłami wielkich panów jest nie tylko rzeczą zaszczytną, lecz także wiele korzystną, a że każdy człowiek rozumny przedewszystkiem dbać powinien. Kilka świec sam poprawił, jeden stół, na którym zobaczył trochę kurzu, strzepał własną chustką od nosa, jedno zwierciadło, które w ostatniej chwili popatrzył pajak niedyskretny, natarł własną dłonią, czem lokajowi pracę poszedł do bufetu. Tu zastał piwniczego i dwóch starych kamerdynierów, zajętych ustawianiem butelek szampańskich. — Panie Macieju — przemówił do piwniczego — masz pan jeszcze co z tego szampa, którego sto butelek przed dwoma laty przysłał Jego Ekszellenccji książę de Ligne? — Mam tylko ośm butelek. Oto te ze zło-

Odstaw je pan na bok, ja sam będę z nich nalewał. — Pan mecenas? — Cóż cię tak zadziwiło, panie Macieju? Wszak i tu będą ludzie rozmaici... Niejednemu z nich na takim szampa nie nawet by się poznało... Osoby znakomitsze trzeba honorować, a tem ja sam się zajmę. Podczas gdy mecenas rozgląda się po bufecie, prezydent, stojąc z żoną w pierwszym saloniku, przytłakającym do sali głównej, przyjmuje gości, którzy co chwila nadjeżdżają. Prezydent ma minę poważną, ale wcale uprzejmą; żona jego słodko się uśmiecha. On wszystkim rękę podaje, damy są znakomitsze, chociaż to jest rzadko zdarza, sam do sali wprowadza; ona przyjmuje każdego grzecznie, lecz bardzo chłodno. Salony były już dobrze napełnione, gdy we drzwiach pojawił się pan Oliński z Marynią, i Władysławem. Pan Oliński miał na sobie czarną czamare pod szyję zapiętą. Marynia wystąpiła w sukni prześciennej, którą ojciec na ten wieczór z Paryża jej sprowadził; Władysław wyglądał jak prawdziwy lew salonowy. — A, szanowny sąsiad! — prezydent przemówił wesoło. — Baliśmy się, czy nas ten zaszczęści i dziś nie minie... Pan Oliński odpowiedział coś niesrozumiałego, Marynia dygnęła, jak uśmieła najpiękniej, Władysław ukłonił się wzorowo. — Słusznie pani — rzekł prezydent, ramię Maryni podając. (C. d. n.)

temi sąjkami a z zieloną etykietą.

boty zdumiewające różnice między pracą wy-  
dawniczymi protegowanych a pracą niższych urzę-  
dników zachodzą.

Państwo, a raczej podatujący wydają zna-  
czne sumy na potrzeby ministerstwa handlu i  
jeneralnej inspekcji. Czyby nie było stosun-  
ki sprawiedliwej rzeczą, by te władze wpływały  
w interesie podatujących na zarząd kolejowe,  
które subwencje pobierają, by uregulowano od-  
powiednio płace urzędników? Czyby nie po-  
wina Rada państwa na opieszłość pod tym  
względem wpływać? Wiele dążyć do oszczę-  
dzeń na urzędnikach najwyższych a nie samym  
użyć najniższym i choć częściowo zwolnić pań-  
stwo od znacznego ciężaru; — a że z własnej  
inicjatywy rząd dotąd nie nieprzezwyciężył,  
więc należałoby, aby postawie nasi w tę spra-  
wę wglądali i żądali odpowiedniej kontroli  
nad trzonicielami, z drugiej strony aby wzięli  
w opiekę ten liczny zastęp urzędników, który  
pod względem dokładnego wykonywania służby  
bywa przez organa rządowe ściśle kontrolo-  
wany, a przez sądy za zbrocenia służbowe przy  
nieszczęśliwych wypadkach surowo karany.

Dalszą ważną kwestją w sprawie urzędni-  
ków kolejowych jest ich dwuznaczne stanowis-  
ko w służbie na kolejach państwowych; mia-  
nowicie zdawałoby się, że po objęciu zarządu  
przez państwo na kolejach urzędnicy uzyskują  
charakter urzędników państwowych, tymczasem  
według §. 4. i 5. pragmatyki służbowej dla kole-  
i państwowych ustanowione, nie przysługują im  
prawa urzędnika a względnie sługi państwo-  
wego i tylko urzędnicy państwowi do służby  
kolejowej przydzieleni zażywać praw, przysłu-  
gujących państwowym urzędnikom.

Tym sposobem stworzono coś monstrual-  
nego, bo rząd nabył na własność lub objął za-  
rząd koleje, a tym, którzy są właściwymi zar-  
ządcami, którzy ten zarząd na zewnątrz repre-  
zentują, nie nadał charakteru sługi państwo-  
wego! Jest to *unicum* w swoim rodzaju. Skoro  
rząd postanowił na własność koleje objąć lub  
przyjął zarząd na siebie, to już we własnym  
dobre zrozumianym interesie powinien był na-  
dać urzędnikom i służbie charakter państwo-  
wy, a powinien był już dlatego to uczynić, bo ko-  
leje żelazne w razie wojny najtrudniejszą część  
zadania ze wszystkich urzędników państwowych  
spełniać muszą.

Urzędnicy i służba kolejowa powinni zaś  
ze swej strony domagać się koniecznie tego  
uznania, gdyż do stanowiska urzędnika pań-  
stwowego jest przywiązana powaga znaczniej-  
sza, byt zapewniejszy i sprawiedliwsza ocena  
pracy, a więc i odpowiednie posowanie się na-  
przód w płacy, wreszcie urzędnicy państwo-  
wy uważani są jako przedstawiciele urzędu i część  
składowa zarządu, podczas gdy urzędnicy go-  
spodarki prywatnej uważani są jako robotnicy,  
których się wyszukuje przedsiębiorstwo celem  
wyciągnięcia jak największych korzyści. Spo-  
dziewamy się, że rząd uporządkuje ten niewła-  
ściwy stosunek, a uporządkuje go już dlatego,  
bo na podstawie pragmatyki służbowej, wskutek  
zdania różnych kolej pod zarząd państwowy,  
pobory wielu urzędników i służby uregulować  
nie można, zaś to co teraz zrobiono, mianowicie  
posługiwanie się jakiemś dodatkami celem wy-  
równania różnorodnych plac, by je zastosować  
do jednego szablonu dziwaczne stosunki spro-  
wadza.

Najważniejszym powodem tej dążności jest  
okoliczność, że przez przyjęcie urzędników i  
sług kolejowych w poczet państwowych uchylił się  
wpływ protekcyjny, które jakkolwiek i przy  
obsadzaniu posad państwowych znaczną rolę  
odgrywały, przecież są to tylko wyjątki, z po-  
wodu których najbliższej dotknięci o ile możności  
w sposób honorowy zachowywani zostają.

Wreszcie poruszyć musimy jeszcze jedną  
również ważną sprawę, a mianowicie sprawę  
czasu służby przy kolejach.

Pod tym względem czynili już maszyniści  
różne wysiłenia, lecz były to zabiegi daremne,  
choć słuszność domagania się jest zupełnie  
po ich stronie.

Z dniem 1. stycznia br. zaprowadzone  
przez komisję ministerjalną statuta funduszu  
pensyjnego w §. 16. stanowią, że po 10 latach  
służby urzędnika lub sługi kolejowego, przysłu-  
żka członkowi w razie nieudolności do służby  
prawo do poboru pensji w wysokości 40 proc.  
od ostatniej w służbie czynnej pobieranej płacy,  
zaś za każdy dalszy rok służby czynnej doli-  
cza się 2-4 proc. i w ten sposób emerytura wy-  
mierzona będzie, a zatem po latach 35 służby  
czynnej dostąpić się można całej emerytury.

Zdawałoby się na pozór, że czas służby  
jest krótszy, aniżeli w służbie państwowej, a  
więc ulga widoczna. Jednakowoż tak nie jest,  
bo lata służby liczą się każdemu urzędnikowi  
i słudze dopiero od czasu, gdy tenże stabilizo-  
wany został, a że oniemal każdy około 5 lat  
strawi, nim zajmie stanowisko etatowe, więc  
dostąpiwszy 35 lat, pełni właściwie 40 lat  
służby przy kolejach, — a zatem nie jest to  
żadna ulga. Lecz przypuścićbyśmy nawet, że są ta-  
cy, którzy mogą korzystać z tego niby — do-  
brodziejstwa, to jeszcze mimo to ten wymiar

jest zbyt wysoki, bo praca urzędnika i sługi  
państwowej, spełniającej swoje funkcje spo-  
kojnie pod dachem, nie może iść w porównanie  
ze służbą urzędnika lub sługi kolejowego. Pi-  
salismy już o tem kilkakrotnie w roku bieżą-  
cym, jak ciężka i odpowiedzialna praca są o-  
barczeni ci funkcjonariusze, jak trawia dnie i  
noce w służbie przykłej, narażającej ich na do-  
łatkę i utratę życia; — a jeśli jeszcze w do-  
datku uwzględnimy, że towarzystwa kolejowe  
uważają urzędnika i sługę swego jako narzę-  
dnie, które ku swej korzyści wyszukiwać nale-  
ży, to będzie to dostatecznym dowodem, że ta  
służba czynnej nie są odpowiednio do pracy  
wymierzone. — a tam mniej uwzględniono zu-  
żywanie sił maszynistów i konduktorów, któ-  
rzy pod każdym względem zdrowie swe szybko  
rujną.

W razie nieudolności do służby wskutek  
nadzwyczajnego wypadku lub kalektwa w służ-  
bie, oznacza §. 17. wymiar emerytury wodle  
powyższych norm z doliczeniem 5 lat służby.  
Największą to niesłuszność! Bo kto wykonuje  
służbę, uległ nieszczęściu, powinien mieć pra-  
wo do pensji, pobieranej w służbie czynnej, a  
nie do datku miłosierdnego, i pod tym względem  
nakazuje ludzkość niewyrządzenia krzywdy nie-  
szczęśliwemu, który bez własnej winy stał się  
nieudolnym do zarobkowania.

Surowość w sprawach emerytury doszła  
przy kolejach do okrucieństwa, a niektóre czyn-  
ności można by nawet zwindlem nazwać.

Ze tak jest, przytoczę przykłady: Pewien  
urzędnik służył lat 8 przy koleji, lecz ze wzglę-  
dów oszczędności wraz z wieloma innymi został  
wydalony. Do emerytury nie miał prawa, bo je-  
szcze do czasu wymaganego brakowało kilka  
miesięcy. Wstąpił on do służby przy innej ko-  
leji, lecz przekroczyłszy wiek normalny, nie zo-  
stał przyjęty do funduszu pensyjnego. Nieszczę-  
ście chce, że wkrótce umiera, i pozostawia żo-  
nę z 4. sierotą bez najmniejszego zabezpieczenia.  
Wypłacono żonie kwartalną płacę męża z fun-  
duszu chorych, i sprawa skończona. Służył ra-  
zem przy obu kolejach lat 13.

Drugi przykład: Pewien konduktor wskutek  
porażony i utracił mowę prawdopodobnie wskutek  
przebiegu choroby obsługiwaniu podróźnych  
podczas jazdy. Nie otrzymał żadnej emerytury,  
bo nie wysłużył przepisanych lat służby.

W obu wypadkach niesumienność zarządów  
kolejowych zastąpiła uznania godną solidarność  
urzędników i sług dotyczącej koleji, którzy ak-  
tem odpowiednim upoważnili kasę zbiorową do  
ściągnięcia im po 10 ct. z płacy na każdą rodzi-  
nę, i tym sposobem każda z tych rodzin pobie-  
ra blisko 14 złr. miesięcznie płacy.

Barzdo to piękny przykład koleżeństwa i  
miłosierdzia zarazem, ale nie trzeba się do po-  
dobnych sposobów uciekać, gdyż fundusz pen-  
syjny na lepszych, słuszniejszych podstawach  
był oparty.

Wobec tego stanu rzeczy, byłoby rzeczą  
ludzką i sprawiedliwą, by nasi postawie wpy-  
nęli na rząd celem uregulowania stosunku człon-  
ków stowarzyszenia funduszu pensyjnego i lata  
służby kolejowej co najwyżej na 25 lat ozna-  
czono, albowiem i pomimo tej małej liczby lat  
nie wielu będzie mogło korzystać z funduszu  
rzeczonego, uciążliwa służba niszczy ich bowiem  
już przed 25 latami.

## Gospodarka pruska na Górnym Szlązku.

Do *Schl. Volks-Ztg.* piszą z Górnego Szlązka  
pod dnim 24. lutego, co następuje:

*Breslauer Ztg.* woła policję na pomoc, po-  
nieważ w Bytomiu dopuszczono się dnia 4. bm.  
tej straszliwej zbrodni, iż na zebranie Kółek  
włóściarskich zaproszono chłopów górnośląz-  
kich plakatami, nie w niemieckim, ale w pol-  
skim języku wydrukowanymi. Równocześnie bi-  
da *Breslauer Ztg.* z powodu łagodności (!) władz  
górnoślązkich, które pozwalają (o zgrozo!) na  
polskie zebrania, a nawet na polskie przedsta-  
wienia teatralne, z których dochód przeznaczony  
jest na budowę kościołów katolickich!

Gdyby *Breslauer Ztg.*, zwolenniczka postę-  
pu, wolności i oświaty, chciała być konsekwen-  
tna i sprawiedliwa, powinna by z radością po-  
witać fakt, że lud, mniejsza o to, do jakiej na-  
leżącej narodowości, garnie się do oświaty i co-  
raz więcej budzi się z uśpienia. Pismo, niefie-  
rujące się przesadami, powinno się cieszyć z  
rozwoju oświaty na Górnym Szlązku, na widok  
tego, że nawet niższe warstwy ludu biorą się  
do gazet i do książek, że zakładają biblioteki  
ludowe, zawiązują stowarzyszenia i przedsta-  
wiają utwory dramatyczne w amatorskich tea-  
trach.

Atoli, niestety, to, co gdzieindziej uchodzi  
za niewinną zabawę, za środek do podniesienia  
oświaty ludowej, u nas bywa okrzykiem jako  
pogipieranie polskich dążeń i zwalczanie wszel-  
kich środków. Nawet polskie plakaty nie po-  
zwalać spać tutejszym liberałom; znany wy-

padki, że takie plakaty polskie musiano aż  
trzy razy rozlać, gdyż zawsze je natychmiast  
pozdierano. Kto to robił, łatwo się domyślić;  
teraz *Breslauerka* wzywa policję, aby się pod-  
jęła tego szlachetnego dzieła!

Jest to zupełnie zbyteczna troskliwość, bo  
policja i tak już, gdzie tylko chodzi o polskie  
zebrania i stowarzyszenia, aż nadto jest gorli-  
wą i surową. Oto kilka przykładów.

W Lipnie nie pozwolono dnia 19 bm ode-  
grać teatru amatorskiego w polskim języku.

Coś podobnego stało się w powiecie kato-  
wickim w Załęczu; amatorzy udali się dość  
wcześnie do wójty i do landrata, ale bez poda-  
nia przyczyn otrzymali odmowną odpowiedź.  
Na rekurs wysłany do rejencji polskiej odpo-  
wiedziano dopiero wntczas, kiedy już było za-  
późno — a opóźnienie tłumaczono tem, że tekst,  
którego żądano, jeszcze do Opola nie nad-  
szedł. Wskutek opóźnienia, osoby urządzające  
przedstawienie, narażone są na znaczne koszta  
i nieprzyjemności, i dlatego prawa swego w  
wyższej instancji dochodzić będą.

I w Piekarach nie pozwolono niedawno na  
przedstawienie teatralne w polskim języku, po-  
nieważ policja żądała nie polskiego tekstu,  
lecz niemieckiego przekładu sztuki, a tego tak  
szybko dostarczyć nie było można.

Prawie równocześnie odbyto w Piekarach  
rewizję i szukano polskich książek u kupca  
Schwydra i drukarza Nowackiego.

Jak się tedy *Bres. Ztg.* dowiedzieć może,  
nie czekały władze policyjne górnoślązkie  
wcale na jej wezwanie, lecz wkrczały energicz-  
nie, a niekiedy nawet bezwzględnie w te  
sprawy.

Jak się z dobrego źródła dowiadujemy,  
nakazano w najnowszym czasie bardzo energic-  
nie wójtom, aby przedstawieniem teatralnym  
w polskim języku jak najwięcej trudności ro-  
biono. Chociaż nie jestem entuzjastą teatralnym,  
to jednakże zapewnić mogę, iż nasi amatorzy  
ludowi grywają doskonale a często nawet świe-  
tnie. Ludzie przyzwyczajeni do teatrów wielko-  
miejskich i żądający od aktorów bardzo wiele,  
wyrażali niejednokrotnie zdziwienie, iż próci  
robotnicy i dziewczyny, które przez cały dzień  
ciężko pracować musiały, nauczyli się ról swo-  
ich w krótkim czasie bardzo dobrze — i tak  
pod względem deklamacji, jako też i mimiki  
grali doskonale. Napływ publiczności jest zwy-  
kle bardzo wielki a niejednokrotnie zdarzało  
się, że po wioskach zbierano na przedstawie-  
niach teatralnych po 400—500 m. Dochód prze-  
znaczony bywa dla ubogich, albo na ozdobo-  
wa kościoła, jak n. p. w Siemianowicach, Szopie-  
nicach, Debie itp.

Mimo dobrych rezultatów i chwalebne-  
go celu mnożą się zakazy, chociaż właściwie bez  
względnie wydawane powodu. Utwory grywa-  
ne na Szlązku są bardzo niewinne i nie zawiera-  
ją nigdy politycznych aluzji. We wspomnianych  
wyżej przypadkach chodziło o rodzaj szop-  
kowych przedstawień, które już gdzieindziej  
grywano, i o „Wycieczki“, obrazek z życia lu-  
du górnoślązkiego. „Wycieczki“ napisany przez  
prostego górnika z huty Laury, był drukowa-  
ny w *Katoliku* i niebawem wydzie w 2. w  
daniu wraz z dwoma innymi utworami tegoż  
autora, ponieważ pierwsze wydanie przeszło się  
natychmiast po wyjściu. W okolicy mojej przed-  
stawiono od Bożego Narodzenia sztukę tę przy-  
najmniej 10 razy, a przyjęto ją z wielkim en-  
tuzjazmem, co nawet sami Niemcy stwierdzają.

W ogóle utwory polskie, przedstawiane na  
Górnym Szlązku, odznaczają się zdrowym hu-  
morem i treścią moralną i pouczającą — a po-  
mimo to przejść muszą surową cenzurę policyj-  
ną. Jaka to cenzura, tego dowodzi następujący  
przykład.

W roku zeszłym chciano w pewnej osadzie  
butniczej przedstawić sztukę, ostrzegającą przed  
humanitarnymi agentami, namawiającymi lud  
do emigracji do Ameryki. Sztukę tę uznano  
ogólnie jako dobrą i zupełnie na czasie, atoli  
kilka wyrazów nie podobało się policji. Jak  
zwykle, przesłano utwór ten landratowi za  
pośrednictwem wójty, następnie przetłumaczono,  
a wreszcie udzielono zezwolenia na odegranie.  
„Żyd“, według wskazówki landrata, nie mógł  
występować na scenie — tylko (żydowski) han-  
dlerz i lichwiarz; przymiotnik „polski“ przed-  
stawionemu jako „pieśń“, „czapka“, „lud“, za-  
stąpić musiano przymiotnikami „ojczysty“ Dla  
ludu było to wszystko jedno; atoli według zna-  
nia cenzora znajdowała się wielka ojezyczna  
niemiecka znowu w wielkim niebezpieczeństwie  
i tylko poprawka jego ją wyratowała. Nie ty-  
ko policja miejscowa, ale i specjalny sprawo-  
zdawca z miasta powiatowego był i on cni to  
na tem przedstawieniu, aby mógł natychmiast  
w dniu następnym złożyć panu landratowi  
raport.

Oto kilka przykładów, z których *Breslauer  
Ztg.* przekonane są, że tu policja postę-  
puje. Zbyt często przypominają nam tutaj, że  
nie daleko od nas jest granica, po za którą pa-  
nuje knut rosyjski, za którym nie potrzeba  
wzdychać, bo nawet byłoby to niebezpiecznym.  
(Kur. pos.)

## Uwięzienie anarchisty w Wiedniu.

Poprzedniej niedzieli doszło do wiadomości po-  
licji wiedeńskiej, że niejaki Antoni Kammerer,  
znany jako zapalony zwolennik socjalno-rewo-  
lucyjnej partii Mosta, przebywa w Wiedniu.  
Policja wyszła go i wywieździła się, że  
często odbywa podróże do Pesztu, gdzie obecnie  
znajduje się jedna z głównych kwater wydalo-  
nych z Austrii socjalistów.

Policja, której chodziło o to, ażeby Kam-  
merer dostał w swe ręce, nie mogła odważyć  
się na obsadzenie mieszkania jego agentami, po-  
nieważ wiadomym jej było, że Kammerer po-  
siada bombę dynamitową, której użyć by mógł  
w chwili grożącego mu niebezpieczeństwa.

Wysłano atoli, że Kammerer zwykle po-  
południu bywa w kawiarni pewnej przy Blin-  
dengasse, — i postanowiono przyaresztować go  
w chwili, gdy będzie z kawiarni wychodził.  
Zadanie to powierzono czterem detektywom.  
We czwartek popołudniu przyszedł Kammerer  
o wpół do czwartej po południu do kawiarni.  
Jeden z detektywów siedział, czując na niego,  
przy stoliku w kawiarni, drugi przy wejściu do  
kawiarni, dwaj zaś stali w bramie na pogo-  
towiu. Kammerer usiadł jak zwykle w rogu  
pokoju, tak, że plecy miał zakryte, trzymał je-  
dnakże ciągle rękę w kieszeni, w której miał  
nabity rewolwer.

Po półgodziwym pobycie opuścił Kam-  
merer kawiarnię, oglądając się na wszystkie strony.  
Bezpośrednio za nim wyszedł agent policyjny,  
ów, który siedział w kawiarni, i dał tajemni-  
czy znak dwom stojącym w pogotowiu, że idący  
przed nim, jest właśnie Kammerer. W tejże  
chwili rzucił się obaj na niego Kammerer nie  
będąc przygotowany, zmieształ się początkowo  
bardzo, ale mimo, że obaj chwycili go tak mo-  
no za ramiona, iż w pierwszej chwili nie mógł  
sięgnąć do kieszeni po rewolwer, — po kilku  
sekundach odparł obu detektywów z taką siłą,  
że jednego powalił o ziemię i całkiem swobod-  
nie wdał już ręką.

Zaledwie pochwylony agent się podniósł z  
ziemi, już padł pierwszy strzał z ręki Kam-  
merera, strzał, który zranił agenta w dłoń. W tej  
chwili rzucił się Kammerer do ucieczki, i ucie-  
kał z niesłychaną szybkością przez Blinden-  
gasse, Benuplatz, Stolzenthalgasse, Kirchen-  
platz, i skręcił w Bernardgasse. Agenci pedzili  
bepośrednio za nim, a że krzyczyli: Łapajcie,  
łapajcie! — przyłączył się do nich cały tłum  
ścisnącymi. Kammerer podczas tego biegu z  
rewolwerem, grożąc każdemu kto się zbliżył do  
niego. Nareszcie dopędził go jakiś policjant, i  
uderzył go szablą silnie w plecy, powstrzy-  
mując w ucieczce. Wprawdzie pomscił się Kam-  
merer natychmiast, strzeliwszy do policjanta i  
zraniwszy go w czoło dość dotkliwie, atoli rów-  
nocześnie obokociono go, a tłum rozjuszony  
omal że nie wykonał na nim sądu dorozęznego.  
On bronił się z lwią siłą, jak szalony. W końcu  
wydatło mu jednak rewolwer, związane go  
i odstawiono do komisariatu policji na Schot-  
tenfeldgasse, gdzie równocześnie zawieziono po-  
narrzonych przez Kammerera policjantów w celu  
udzielenia im pierwszej pomocy lekarskiej.

Antoni Kammerer, urodzony w r. 1862 w  
Stiebing na Szlązku, religii rzym. kat., stanu  
wolnego, jest pomocnikiem introligatora.

W związku z uwięzieniem Kammerera jest  
uwięzienie Hermana Pragera w Peszcie, redak-  
tora tamtejszego organu socjalno-rewolucyjnego  
p. t. *Radical*.

W mieszkaniu Kammerera zaleziono isto-  
tnie bombę dynamitową, ważącą dwa kilogramy.

## Sprawozdanie

Towarzystwa wzajemnej pomocy ofejalistów  
prywatnych.

Rada nadzorcza tegoż Towarzystwa odbyła  
swoje pierwsze posiedzenie w sali Stowarzysze-  
nia „Gwiazda“ na dniu 2. marca. Obecnych de-  
legatów 38.

Po zagajeniu posiedzenia odczytał sekre-  
taryz p. Makarewicz sprawozdanie, świadczące  
o wielkiej żywotności instytucji. Takowe w stre-  
szeniu podajemy:

Rok 16. zrzędu istnienia Towarzystwa, za  
który zdajemy sprawę, zaznacza swoimi wyni-  
kami pomyślniejszy stan niżeli wykazano za  
rok poprzedni. Jak poniżej umieszczone cyfry  
przekonują, w każdej rubryce znajdują się za-  
dawalujące cyfry rozwoju Towarzystwa; bo-  
wiem nietylko liczba członków się zwiększyła,  
lecz i dochody się zwiększyły; i ostateczne ze-  
stawienie pozwala nam wniesić, aby pozostałość  
w efektach 20.000 złr. (roku zeszłego było  
18.600) przyłączyć do kapitału żelaznego.

Stan członków rzeczywistych.  
Z początkiem roku 1883 było członków  
rzeczywistych 1887 z 6.614 udziałami.

Z tego ubyło w ciągu roku:  
a) przez śmierć,  
b) przez emerytowanie,

c) przez wystąpienie,  
d) przez wykluczenie,  
e) przez wykreślenie z powodu niepłacenia  
wkładek,

f) przez zmniejszenie wkładek  
razem 99 członków z 415 udziałami 1.660 zł.  
Z dniem tedy 1. stycznia 1884 pozostaje  
1.987 członków z 7.152 udziałami, czyli z  
wkładką 28.612 złr. a średnio wypada na je-  
dnego członka 3-55 udziałów czyli rocznej  
wkładki 14 złr. 20 ct.

Z pomiędzy członków wspierających uiszcilo  
wkładki tylko 32.

Zaznaczę nam wypada, iż hr. Franciszek  
Potulicki w Glinianach z własnej inicjatywy  
przystąpił do Towarzystwa jako członek wspie-  
rający z datkiem 100 złr.; nadto przyrzekł płacić  
udziały zwiększone przez swoich ofeja-  
listów.

Dary wynosiły 32 złr. 59 ct., a mianowicie  
nie podnieśli swoich dyet delegaci: pp. Jan  
Dobrzański 12 złr., Adolf Ebenberger 20 złr.  
59 ct., które wpłynęły napowrót do funduszu  
Towarzystwa.

Z załem przychodzi nam wspomnieć, iż  
nieublagana śmierć wydarła nam członka wspie-  
rającego i członka Wydz. centr. dr. Dominika  
Gębarzewskiego, członka rzeczywistego, zara-  
zem przewodniczącego oddziału brzeżańskiego  
w osobie Maksymiliana Dobrzańskiego i Henry-  
ka Christianiego Grabińskiego czł. wsp. i prze-  
wodniczącego oddziału rzeszowskiego. Te oso-  
bistości znakomite usługi oddały Tow. przez co  
na wdzięczne wspomnienie zasłużyły.

Z przyzwolonej w myśl §. 18 statutu punk-  
tu 2. kwoty na rozdzielanie zapomóg, wypła-  
cić Wydział centralny wedle dołączonego wy-  
kazu lit. A. — a na podstawie dotychczasowe-  
go regulaminu, na

1. Zapomogi stałe:  
a) nieudolnym do pracy 115 członkom  
9.423 złr.  
b) wdowom po 159 członkach 8.262 złr.  
36 ct.  
c) dzieciom czasowe zapomogi 1.736 złr.  
44 ct.  
d) sierotom po 20 członkach 911 złr. 62 ct.  
Razem 20.333 złr. 42 ct.

II. Datki jednorazowe:

1. nieudolnym do pracy 3 członkom 30 złr.  
2. wdowom po 11 członkach 214 złr.  
3. datki nadzwyczajne Rady nadzorczej  
190 złr.  
Razem 434 złr.

W ogóle rozdzielono na zapomogi i datki  
20.767 złr. 42 ct.

Stan pobierających stałą zapomogę z dniem  
1. stycznia 1884 jest następujący: a) nieudolo-  
nym do pracy 112, b) wdow 156, c) sierot 19.  
Razem 267, pobierających zapomogę w kwocie  
20.645 złr. 95 ct.

Suma dotąd na zapomogi rozdzielona w  
ogóle wynosi począwszy od 1873 roku 95.322  
złr. 62 ct., jako to jest poszczególnione w do-  
łączonym wykazie lit. D.

Zmiany w statucie, uchwalone na zeszo-  
lonym posiedzeniu, przyjęło c. k. namiestnic-  
two do wiadomości reskryptem z dnia 16. kwie-  
stnia 1883 do l. 22721; w ślad za tem uprosi-  
łszy, na wniosek członka wydziału centralnego  
p. dr. Króczyńskiego, 74 lekarzy w każdym  
starostwie do badania w danych wypadkach  
stanu zdrowia starających się o stałe zapomogi  
a wykaz lekarzy w oddziałach litograficznych  
przesłaliśmy naszym oddziałom.

Skutek tych postanowień okazał się w  
praktyce doniosłym dla Towarzystwa.

Fundusz pogrzebowy, powstający z opłat  
członków po 60 ct. od osoby, wzrósł w roku  
1883 do sumy 1.975 złr. 25 ct., z którego udzieli-  
liśmy w uprzedzonych 8 wypadkach 320 złr.,  
zaś na kosztą druku ksiąg dotyczących wypła-  
cić wydział 15 złr. 30 ct.; pozostała nadwyżka  
w gotówce wynosi 1.639 złr. 95 ct.

Korzystny ten wynik powoduje nas do po-  
stawienia wniosku, aby szanowna Rada uchwa-  
liła zwiększenie ryczałtu pogrzebowego do  
kwoty 50 złr. i przypuściła do korzystania z  
tego dobrodziejstwa tych rodzin po emerytach,  
którzy będą członkami rzeczywistymi do stwo-  
rzenia tego funduszu swami wkładkami przy-  
czynili się. (Dok. n.)

## TEATR.

„Hugenoci“ *Meyerbeera*, pierwszy występ p.  
Broulika, drugi panny Rossini. — „Na obcej  
ziemi“, obraz dramatyczny w 4. aktach Wł. Du-  
nina.

Nie pamiętamy, aby któryś śpiewak wywo-  
łał taki entuzjazm na naszej scenie, jak p. Brou-  
lik, bohaterski tenor opery wiedeńskiej, który  
przybył do Lwowa na kilka występów. Bo też  
w istocie artysta tej miary nie gościł jeszcze  
na naszej scenie! Głos jego silny, pierwszy, dźwię-  
czny jak srebro, posiadał ogromną skalę; dosyć  
powiedzieć, że pan Broulik ma wysoki C na  
zawołanie i potrafi je wytrzymać, a nawet w

## Źródło ruchu 1863 r.

W. Koszczyca.

(Ciąg dalszy.)

Antoni Jurjewicz był wcieloną poezją re-  
wolucji. Było w nim coś rycerskiego i dziewi-  
czego zarazem, co przy słizkiej wymowie, spo-  
kójnej i wielkiej wytrawności sądów, oddawał  
mu berło dyktatorskie rządzenia młodzieżą;  
boleśna tylko ironia, co lekko zmarszczyła  
osiadała w kątkach ust zacienionych, zdała się  
mówić, jak drogo będzie musiał okupywać w  
swem krótkim życiu to zaufanie rodaków. Wi-  
dał w nim byt od razu dziecko wyszłe z po-  
czciwego szlacheckiego dworu, zjadł prócz mi-  
łości kraju, wyniosł ów hart ducha, ową abne-  
gację, pogardzący wszelkimi wygodkami ży-  
cia. Nie potrzeba mu było na posłanie więcej  
prócz skóry i poduszki skórzanej na łóżko, a  
parę stołków kulawych i stół prosty za ume-  
blowanie. Lecz wśród tej nędzy i największego  
zaniebania, jak najpiękniejszy brylant świecił  
duch młodzieńca-patrioty, blask którego zastę-  
pował najwyższy komfort i zbytek, a sładczy  
serca niezrównanego uroku nadawała biesiadam  
odbywającym się w tych biednych ścianach. W  
tej podwyższonej naturze, uderzała jedna  
szczególna właściwość: oto będąc niesłychanie  
łagodnego charakteru i miękkiego serca, miał  
przytem temperament żywy, pozwalający mu  
wzajemnie z zwykłej roli tego rodzaju natur, i  
zamiast nieruchomego marzyciela, stał się on  
najruchliwszym tudzież najprzekorniejszym kon-  
spiratorem. Zaden najdalej posunięty plan szko-

zenia najczłowiekowi nigdy nie był przez niego  
odrzuconym. W czystości niepokalanej ducha, z  
całą trzeźwością umysłu, bez gniewu i niena-  
wistości podkładał minę pod piekielny gmach ca-  
rata. Odwaga jego przytem nie znała granic, a  
rozrzuconie i pusty śmiech porwał patrzak  
jak przy jej pomocy w błąd wprowadzał naj-  
wytrawniejszych gońców carskich. Dosyć, że  
dało to mu możność pozostania w bezpieczeń-  
stwie aż do ostatniej chwili wybuchu. Był do  
ostatniej chwili w Kijowie i poprowa-  
dził wybrany hufec do Sołowijów, gdzie zo-  
stał okrutnie poroniony przez rozbestwione  
chłoptwo; prawie niezwygę wzięli go Moskale  
i osadzili w więzieniu, ząd ucieki, wykopa-  
wszy się z bastionu.

Gdyby nie małoduszność któregoś z uwie-  
zionych, Moskwa nigdyby nie dowiedziała się,  
kogo dostała w swoje ręce z krwawej kąpieli  
sołowijewskiej, i kto jej umknął następnie  
z Prozorówki, z pod topora katowskiego. Śnać  
Bóg miłosierny nie dopuścił triumfu niesprawie-  
dliwego nad jednym z powstańców swoich! Kto  
był zdolnym natchnąć owych „dwudziestu je-  
dnego“ co krwią swoją w Sołowijówce zarna-  
czyli miłość bezgraniczną polskiej idei dla ludu  
swego, aż do stanu byłby rozbestwionych,  
temu z prawa nietylko palma tryumfu należa-  
ła się, lecz uznać go wypada za chorążego dźwi-  
gającego znamię Polski idealnej. A jeśli żni-  
rodacy pamiętali o zwłokach jego na obczyźnie,  
to dlatego, że pamięć jego zastępowała na bezgra-  
niczne uwielbienie i cześć błogostawione. Nie  
przesadzimy, gdy powiemy, że w Antonim Jur-  
jewiczu upostaciował się jeden z prototypów  
idealnych powstańców 1863.

By dać pojęcie dokładnego o całości obra-

zu organizacji „Trójnickiego“, wypadnie  
choćby kilku rysami naszkicować owe żywioły,  
które najbliższe ogniska stały.

Dziwna mozaikę przedstawiały one: od star-  
ców białowłosych aż do dziatwy kilkunastolet-  
niej i słabych panienek; od profesorów uni-  
wersytetu i uczonych, aż do uczącej się młodzi-  
 gimnazjalnej i chłopów niepiśmiennych, wszyst-  
kich tam miał, brakło tylko bogactwa i ary-  
stokracji polskiej, napiętnowanych stygmatem  
mamony, mającej za pana — nie Boga, lecz  
wiadomo kogo... Ma się rozumieć, że jądro or-  
ganizacji zwiastowało z początków stanowili prze-  
ważnie studenci, najdzielniejsi i najpoziwsi z  
całego uniwersytetu. Hufiec ten wyborowy po-  
ruszał się w takiej tajemnicy, z taką dokład-  
nością i szybkością, że najczujniejsze oko najze-  
nika dopatrzyć tego

dany razie zkręcając. Skołą posiada wyborną, która pozwala mu zupełnie opanować materjał głosowy, tak iż zdaje się, że z równą łatwością śpiewa, jak my zwykli, prowadzimy konserwację. Nie potrzebujemy dodawać, że żadne trudności prawie dla niego nie istnieją, że czy to pasaż, czy gama chromatyczna, czy tryl, wszystko to u niego równo, jasno, do najdrobniejszych szczegółów wykończona. Do takiego głosu i takiej szkoły dodajmy jeszcze głębokie poczucie artystyczne i wysoką inteligencję, a pojmujemy, że p. Broulik potrafi nas porwać zarówno siłą i ekspresją w ujęciach dramatycznych, jak w lirycznych serdecznym uczuciem. Ale to dopiero połowa zalet znakomitego naszego gościa.

Otwarcie przyznajemy się, że nie przypuszczaliśmy, aby śpiewak operowy mógł grać tak znakomicie. P. Broulik gra tak, że mógłby występować w pierwszorzędnych dramatach z równym powodzeniem jak w operze. Ruchy elegancji i okrągłości, wyrobiona i pełna charakterystyki mimika, przebiegająca rola, wszystko to razem ze śpiewem tworzy całość zblizoną do najwyższej doskonałości. Teraz łatwo przedstawić sobie możemy, jakim Raulem był p. Broulik. Zaraz na wstępie, zanim jeszcze usta otworzył, zdobył sobie sympatię ogólną piękną powierzchownością i elegancją ułożeniem, godnym francuskiego szlachcika z 16. wieku. Pierwszy romans odśpiewany przesłuchanie wywołał burzę oklasków, a entuzjazm publiczności potęgował się ciągle. Z wybitnych numerów podnieść musimy duet z królową w akcie drugim, septet w akcie trzecim, wreszcie potężny duet z Walentyną w akcie czwartym. Był to kulminacyjny punkt przedstawienia; publiczność zapierała oddech w sobie, widząc jego potężną kreację, nie wiedząc co bardziej podziwiać, czy wytworną deklamację i efektywne si i do górne, czy też znakomite pozy i grę pełną wyrazu. Od czasu do czasu wybuchaly burze oklasków namietne, a krótkie, aby nie stracić następnych tonów, za to po aktach oklaski rozlegały się niustannie, a po akcie czwartym wywołano p. Broulika, ni mniej ni więcej tylko 12 razy. Do pozycywna ogólnej sympatii przyczyniło się także to, że p. Broulik śpiewał w pobratymczym nam języku czeskim, a nie uraczył nas na pierwszy występ włoszczyzną, którą szukują swoją artystyczną sławę niektórzy nasi rodacy.

Wyborna Walentyna była panna Rossini. Piękny jej głos, okrągły i pełen dramatycznej siły, bardzo dobrze prezentował się w finale aktu II. i w duecie z Marcelem w akcie III. Jak dla tenora taki dla sopranu akt IV. przedstawia największe pole do popisu, a p. Rossini w akcie tym tak wybornym śpiewem jak i grą dramatyczną wywołała efekt nieposiadany. W ogóle para kochanków w sobotnich „Hugenotach” była zachwycająca.

Z innych osób na bardzo znaczącą wzmiankę zasługują pani Skalska (królowa) i panna Szlezzygier (paź). Pierwsza bardzo pięknie odśpiewała scenę i arję z chórem w akcie drugim, porównując szczególnie ustępami śpiewanymi *piano*; druga zebrała zastępnie oklaski za arję w akcie pierwszym, w której miała sposobność popisać się z wyrobioną koloraturą.

Męzkie partie wypadły słabiej. P. Zawadzki (Marcel) dokładał wszelkich starań, aby sprostać trudnemu zadaniu, ale mu się to tylko w części udało. Partja Marcela wymaga potężnego *basso profundo*, a tem p. Zawadzki nie rozporządza. To też musiał wiele nie punktować, na czem wcale kompozycja nie zyskała, choć przyznajemy mu, że w ujęciach, pisanych na *centro di voce* trzymał się wcale dobrze. Hrabia St. Bris był p. Pozzi i nie bardzo nas zadowolił. Śpiewał bowiem za rozciągnięciem na czem straciła wiele scena poświęcenia mioców. W ogóle włoska maniera nie nadaje się do oper niemieckich. Całość przedstawienia poszła dobrze, były tylko małe ustęki w *ensemble*ach, mianowicie w trudnym kwartecie męzkim w akcie II. nie słyszeliśmy dobrze wokalnego akordu. Drobnie te ustęki prawie nikną wobec ogólnych zalet przedstawienia. (b.)

Wczoraj przedstawił nam się autor stawiający pierwsze kroki na polu dramatycznym. Jeżeli zważymy, że dramat jest szczytem działalności literackiej, to łatwo będzie zrozumieć, że osiągnięcie pierwszego debiutu głośnych sukcesów, jest rzeczą dla wybranych tylko dostępną; to też sztuki „Na obcej ziemi” nie możemy żądać miarą do świetnych utworów w dziedzinie literatury dramatycznej polskiej.

P. Wład. Damin zrozumiał smaczk braku, w sztuce zawarte, kiedy pierwsze swoje dziećcie bezpretensjonalnym mianem „obrazu dramatycznego” ochrzcił.

„Na obcej ziemi” jest więc tylko obrazem dramatycznym, nie kuszącym się o zaszczytny tytuł dramatu. Autor przedstawia życie emigrantów na obczyźnie, a mianowicie w Bukaresztowie. Nie wesoło to dzieje. Adam Stalski (p. Żelazowski), człowiek zany i prawy, kocha swoją żonę miłością, która go gdyby szaniec odstania przed natarczywymi pokusami pięknych kobiet, pragnących posiadać serce dzielnego człowieka, uposażonego nadto zaletami cielesnymi. W żonie swojej kupia Stalski całe swoje życie i wszystkie nadzieje będąc wnik, że ona odplaca mu miłość — miłością, przywiązaniem i wiernością. Żona jego, charakter bardzo dziwny i psychologicznie nie dość uzasadniony, kocha

niby męża, co jej jednak nie przeszkadza wcale romansować z serdecznym jego przyjacielem hr. Gustawem, deklamującym ciagle o przyjaźni i o różnych innych wzniosłych rzeczach. P. Jorgu Filindis, którego można nazwać szablonywym „czarnym charakterem” podchwytuje list miłosny p. Stalskiej, chce na tej podstawie zostać jej kochankiem, gdy jednak terorem jego łamie się wobec oporu nieszczypliwej kobiety, wywiera na niej zemstę, odstaniając grzeszny jej stosunek mężowi. To sprzeczność pojedynku, z którego się jednak umie sprytnie chociaż niehonorowo wycofać ucieczką. P. Stalski przebacza wspaniałomyślnie nietylko żonie ale i jej kochankowi. Sciska ich serdecznie, zapomina o wszystkim, i zastana spada, a publiczność może się cieszyć powrotem rajszych chwil szczęścia w ognisko domowe czulej pary małżonków.

To jest krótka treść sztuki po opuszczeniu wielkiej liczby epizodów, prześladowujących trochę zanadto akcję.

Nie wesoło więc na obczyźnie! Gdybyśmy ów obraz dramatyczny za wierne odzwierciedlenie tamtejszych stosunków uważali chcieli, to nie mielibyśmy się wcale czem radować. Państwo Stalscy obchodzą wprawdzie wigilię Bożego Narodzenia, lecz przy rozlegającej się nabożnymi tonami kolędzie, odbija nadto jaskrawo duch zginiłny moralnej, a opłatek z polskiej sporządzonej pszenicy — dotykają wstępkiem skalane ręce.

Autor malował z szczególną predykcją ciemne i czarne charaktery swego obrazu; ludzkie szlachetniejsze serca mniej mieli u niego względów, musnął ich zaledwie pobieżnie.

Nie sądzimy, aby obraz ten był wiernym odzwierciedleniem naszej emigracji; być może, iż autor spotykał się z takimi postaciami, i uciekając się do znanej figury poetycznej: *pars pro toto*, zabarwił pesymizmem swoje w tej mierze poglądy.

Faktura sceniczna jest miejscami (szczególnie w akcie trzecim) wcale udatną, a język okraszony nawet polem poetycznym.

W przedstawieniu brały udział pierwsze siły dramatyczne. Pani Żelazowska, która się po długiej przerwie wczoraj na scenie ukazała, starała się grą pełną inteligencji zastąpić braki w konsekwentnym przeprowadzeniu charakteru. Pani Zapolska, reprezentująca ekscentryczną do szpiku ks. Frozę, zachwycała nas bogatymi i gustownymi toaletami, i sprostała była w zupełności swojej roli, gdyby zechciała w monologach, o kolorystyce wysoce dramatycznym, nadać głosić więcej siły i mocy. P. Żelazowski, Hierowski, Kwieciński i Ruszkowski odegrali swoje, niewdzięczne czasem role, dobrze.

### Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 3. Marca

**Reportaż teatralny.** Dzisiaj z powodu nagłej niedypozycji panny Rossini, zamiast „Afrzyka” daną będzie „Łucja z Lammermooru” z p. Broulikiem w roli Edgara. — Bilety zakupione na „Afrzykanke” stają na dzisiaj. Nadwyżkę cen zwraca kasa teatralna.

Jutro we wtorek 4. bm. odbędzie się przedstawienie ludowe na przyjęcie delegatów Kółek rolniczych; odegranym zostanie dramat historyczny W. Rapańskiego p. t. „Odsiecz Wiednia”.

We środę dnia 5. marca „Afrzykanke” opera w 5 akt. Meyerbeera. Gościnnie występ p. Broulika pierwszego tenorysty opery nadwornej w Wiedniu i trzeci występ panny Rossini.

**Gość nasz wiedeński** p. Broulik opuszcza już w najbliższym czasie operę nadworną, przyjąwszy warunki dyrektora teatru w Peszcie, która umiała złożyć p. Broulikowi większe uznanie i więcej pojęte laury; p. Broulik zawarł mianowicie z dyrekcją teatralną kontrakt, zapewniający mu 24 000 zł. rocznej pensji z czteromiesięcznym urlopem. W Lwowie słyszymy go więc trochę taniej a spodziewać się należy, że w roku następnym skorzysta p. Broulik z urlopu i zaśpiewa nam jeszcze drożej, lecz za to może jeszcze ładniej a przynajmniej o tyle, że zachycony jego głosem, będziemy się nim tem bardziej tęsknić i powitamy go jako dobrego i miłego znajomego.

**Posiedzenie Towarzystwa przyrodników polski.** Im. Kopernika odbędzie się we wtorek d. 4. marca r. b. o godzinie 6. wieczorem w uniwersytecie w sali XV. (2. piętro).

**Porządek dzienny:** 1. Sprawy towarzyszy. 2. F. Dobrzyński. O święceniu płomieni. 3. B. Blocki. O nowej teorii powstawania gatunków. 4. Luźne komunikacje naukowe.

(J. J. A.) **Wczorajszy drugi koncert gal. Towarzystwa muzycznego** ścignął do sali reducyjny spór dystygnowanej publiczności jaką zwykliśmy uważać na koncertach Towarzystwa. Udział brała ta raz panna Szlezzygierówna, artystka opery, która wśród grzmiejących oklasków kilka utworów, między innymi przedzielną i nader oryginalną arję z opery Gomeza: „Salvator Rosa” odśpiewała. Z utworów instrumentalnych wczoraj wykonanych na pierwszym miejscu postawił wypadła Cononda „Marsz żalobny marjonetek”, kompozycję pełną wdzięcznego i iście francuskiej delikatności humoru, co do której jesteśmy pewni, iż Towarzystwo na uznanie wielu melomanów liczyć może, gdyż zechce ją przy sposobności powtórzyć. Moschelesa kon-

cert Ge-moll odegrała p. Kraus, dzielna uczennica dyrektora, może w niektórych miejscach nieco za słabo, z czego jednak zarzutów nie robimy, gdyż trudno delikatnej i młodej ręce walczyć z siłą całej orkiestry. W ogóle zaś zrozumienie partji fortepianowej i jej wykonanie, jako też trzymanie się orkiestry było nienagane. W ujęciu p. Händla „Judasa” zanadłaśmy go już na pierwszym koncercie wypowiedzieliśmy przy innej sposobności, iż orkiestra w miejscach fortissimo wykonanych przegłuszała prawie zupełnie chór.

(m) **Wieczornia pamiątkowa.** Stowarzyszenie czynnej miłośności bliźniego urządziło wczoraj ku uczczeniu 100-letniej rocznicy istnienia swego, wieczorek pamiątkowy w wielkiej sali ratuszowej.

O godz. 5. po południu sala była szczerze zapelniona. Miejsca siedzące zajęły panie, które przybyły na ten piękny obchód w bardzo wielkiej liczbie.

Wieczorek rozpoczął pięknym przemówieniem prezes stowarzyszenia p. E. Piłtrzycki, potem p. Józef Zimmermann miał odczyt „O historii tego stowarzyszenia i o stowarzyszeniach w ogólności.”

W obchodzie wziął udział chór męski „Lutnia”, który za odśpiewanie kilku pięknych utworów ilicze zbierał oklaski

P. S. Axer odegrał na estrze Holla „Idylla” i Kalkbacha „Nimfy” zrobił nam miłą niespodziankę.

Wprawdzie instrument taki jak cytra nadaje się więcej do saloni niż do wielkiej sali, gdzie wrażenie robią tony silniejsze, jednak p. Axer mimo tej trudności przedstawił się publiczności jako doskonały cytrzysta, który ma wyborną technikę, a którego gra zasługuje na zupełne uznanie.

Część deklamacyjną wypełnili pp. Jan Stelzer i Jankowski.

Pierwszy wybornie oddeklamował Baluckiego baladę studencką pt. „Spowiedź”, drugi zaś z uciechem i doskonałym cieniowaniem oddał wiersz Zielińskiego pt. „Samobójca.”

W program wieczorka wchodził drugi jeszcze odczyt p. Jana Krystyniackiego „O czci oddawanej umiarowi i pogan i chrześcian.” Mowa w bardzo długiej bo przeszło godzinę i kwadrans trwającej mowie wykazał, że wszystkie narody począwszy od Egipcjan, uważały za najświętszy obowiązek oddawać należną cześć nieboszczykom.

Liczenie zebrała publiczność oklaskami podziękowała wykonawcom i inicjatorom za ten tak pięknie urządzony wieczorek.

**Majątki ziemskie** przechodzą coraz więcej w ręce obcych, dla tego z przyjemnością notujemy przedwiny objaw. W Skalskim bowiem powiecie większą własność jest na dobrej drodze nabywania majątków, co wskazuje na dobrą gospodarkę, udatną w znacznej części przez budowanie dróg do- brych, telegrafów itd. i tak w ostatnich czasach hr. Leonard Piłński zakupił Burkanów w buczackim majątku z 1600 morgów obszaru (czwarty z rzędu) p. Ryszard Janicki zakupił Zdzieszyno w Stryjskiem z 1100 morgów (drugi z rzędu majątek), dr. Henryk Jasieński Zarzyszek w rawskim około 1000 morgów (drugi majątek), p. Ant. Cegielski, kupuje 1000 morgową posiadłość również drogą z rzędu. Prawie pół mili kwadratów, jak na nasze czasy nabytek nieleża.

**Rodzina** p. Michała Tustanowskiego, złożyla w przedwzrostu Magistratu, stosownie do życzenia zmarłego, kwotę 1500 zł. przeznaczając ją także dla tutejszego zakładu cmentynych kwotę tysiąc (1000) zł., dla stowarzyszenia Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo kwotę 200 zł., dla stowarzyszenia taniej kuchni ludowej kwotę 100 zł., wreszcie dla tutejszych ubogich chrześcian kwotę 200 zł. — Za ten szlachetny dar składa prezydent miasta imieniem obdarzonych zakładów jak niemniej tutejszych ubogich uprzejmie podziękowanie.

(m) **Wieczornia.** Towarzystwo śpiewackie „Lutnia”, które na każdym kroku daje dowody wielkiej działalności i pracy, urządziło w sobotę „wieczornię”, na wzór urządzanych przez niemieckie towarzystwa wiecorków. W skład programu wiecorkowy wchodził numer muzyczny i deklamacyjny, których treść jest humorystyczna, a które mają za zadanie uprzejmie śmieszyć długi sił mowy wiecork. Towarzystwo przy dobrej kolacyi z kufelkiem piwa w ręku, przystąpiło się wesołym dwóm muzyki i śpiewu, a nie potrzebuje „nie-wać” z nudów i długich przestanków, które mają miejsce na tak często u nas urządzanych wiecorkach muzyczno-deklamacyjnych.

Dodajmy do tego, że każda prawda rodzina siedzi przy stołku razem w gronie dobrych znajomych a będziemy mieli chociaż może nie zupełnie dokładny obraz takiej zabawy.

Sobotnia „wieczornia” powiodła się wybornie. Tak sam program jak i jego wykonanie nie pozostawiało nic do życzenia. Program składał się z przedkwi choralnych, deklamacji i śpiewów solowych.

Punktem kulminacyjnym wiecorkowej były numery wykonane przez chór i deklamacje Engelberga „Zwierzyniec” odśpiewany przez prawie całą chór męski zrobił na audytorjum imponujące wrażenie. Utwór ten bardzo piękny, a doskonałe wykonanie przyczyniło się nie mało do wybornego uwadnienia tej piękności.

Co do deklamacji humorystycznych p. Gryzwickiego i Stromengera to możemy tyle tylko powiedzieć że oddane zostały wybornie ze świetną mięką i gastykulacją.

Sola barytonowe, tenorowe, sędwojny kwartet męski i duet z opery „Matrimonio segreto” znalazły w panach Ardanie, Borkowskich, Cetwińskim, Stotańczyku, Ślawicku, Jodt, Zbierchowskim i Grzywiński mwybornych wykonawców.

Tak więc pierwsza próba, powiodła się „Tow. Lutni” wybornie, wszyscy bawili się ochocho a wesoło.

**Dr. Bronisław Longchamps**, radny miasta Lwowa, mianowany został lekarzem batalionowym w czynnej armii.

**Ogłoszenie.** Wskutek dostatecznej liczby zgłoszeń podjęliśmy — ośnośnie do poprzedniej odeszły naszej, do wiadomości, iż walne zebranie osób w sprawie zakupionej penszeli na giełdzie wiedeńskiej, odbędzie się we Lwowie w dniu 9. marca b. r., na które wszystkich w tej sprawie interesowanych najuprzejmiej zapraszamy.

Bliźszych wiadomości — jak miejsce i godzinę zebrania udzieli Wny Łukasiewicz (począwszy już od 8. b. m.) w hotelu Angliakim we Lwowie, gdzie się uprasza każdego przybywającego zgłosić. Stanisławów, 2. marca 1884. Tymczasowy komitet w Stanisławowie Łukasiewicz, Halpern, Dobrowolski, Weintraub, Landau, Słonecki.

**Władysław Kluger**, znany i wielce ceniony w kraju inżynier, który w ostatnich czasach tak znaczne oddał usługi miastu naszemu w sprawie wodociągów, zmarł wczoraj w San Remo po długiej chorobie pierśiowej w 35 roku życia. Z łez zapisujemy na razie tę dotkliwą stratę Pogrzeb odbędzie się w przyszłym tygodniu w Krakowie, skoro zwłoki tu sprowadzone zostaną.

**MESEZNY** przemysłowe w ratuszu odsienienia od godz. 9. do 6.; w poniedziałek 50 et. w ixix dnia 80 et.

**Muzeum im. Dzieduszyckich** otwarte dla publiczności w niedzielę od 10. do 1., w środę i sobotę od godz. 11. do 3.

**Jutro** we wtorek: św. Kazimierza; — św. Tymoteja.

**Wiadomości policyjne** z d. 2. marca b. r. Zgubiono: pani L. S. złoty damski kryty zegarek wart. 50 zł., pani M. D. pulawski z kwotą 13 zł. i zastawną kartką Zakładu zast. i kred. na bież koral i kupon materji.

Znaleziono: czarny, prawie nowy jedwabny parasol z futerałem czarno-czerwonym w doroczne zapomniał; torbęk czarną z kwotą 13 zł. 8 et. 1. b. m. na Chorążczyźnie.

Skradziono zabitoego wieprza wart. 30 zł. u pana M. B. pod l. 43 ul. Jansaoka.

### Telegramy Gaz. Nar. i ostatnie wiadomości.

W Londynie znaleziono szostą z rzędu paczkę z dynamitem w garderobie stacji kolejowej Ludgatehill. W paczce tej było 25 fantów dynamitu, przyrząd zegarowy i pistolet, a była ona zupełnie podobną do poprzednich.

**Maribor** (Marburg w południowej Stryji) d. 3. marca. (Pryw.) Gyllejski sąd obwodowy zawiesił wydawanie dwóch dzienników słowieskich, z powodu, że ich odpowiedzialni redaktorowie nie brali udziału w redagowaniu.

**Budapeszt** d. 3. marca. (Pryw.) Przedsiębrane tutaj aresztowania anarchistów odbyły się w skutek rekwiizycji obcych władz.

**Wiedeń** d. 3. marca. Dywidenda węgierskiego zakładu kredytowego za r. 1883 wynosi półdwudziestu procentu.

**Monachium** d. 3. marca. Książę Leopold z małżonką, córką cesarza austriackiego Gizela, wyjechali wczoraj do Rzymu.

**Londyn** d. 3. marca. Depesza Grahama z Suakim potwierdza doniesienie o zupełnem zwycięstwie Anglików pod El-Tebe. Siły nieprzyjacielskie obliczają na 10.000 wojska. Nieprzyjacieli ponieśli straty ogromne; w okopach znaleziono 900 poległych. Straty Anglików wynoszą 28 w poległych, 142 rannych, a 3 zagubionych. Baker basza jest ciężko ranny. Anglicy zdobyli 7 armat. Graham wysłał do dowódcy Tokaru, aby się do d. 2. marca poddał pod postawionymi warunkami.

**Londyn** d. 3. marca. Depesza urzędowa donosi: Tokar poddał się wczoraj bez walki. Załoga powstańcza przyjęła warunki Grahama, który z całym wojskiem wkroczył do miasta. Powstańcy z miasta cofnęli się w góry. Mieszkańcy Tokaru, srodze ucieszeni przez powstańców, z wielką radością przyjmowali Anglików.

**Kair** d. 3. marca. Z Suakim donoszą: Obóz Osmana Digny znajduje się o jakie osm mil od Suakimu (osm mil angielskich niespełna dwie naszych). Za powrotem Anglików z Tokaru spodziewane jest nowe starcie. Zwłoki oficerów angielskich, poległych w klesce Bakera baszy, znaleziono i koło El-Tebe pochowano.

**Paryż** d. 3. marca. Francuzi w Tonkinie zajęli d. 30. lutego siedm pagów w kacie między Songkan a kanałem. W nocy 26. lutego nieprzyjacieli dwakroć usiłował odebrać te pagody, ale został za znacznymi stratami odparty. Koncentracja wojsk tamże jest ukończona.

**Rzym** d. 3. marca. Nominacja prymasa Ledóchowskiego sekretarzem-jasumnikiem, który oczywiście mieszkać musi w Rzymie uważają za krok pojednawczy Watykanu względem rządu pruskiego.

**Londyn** d. 3. marca. **Times** dowiaduje się, że generał Graham cofnął się wczoraj z Tokaru. Czyż się wszelkie przygotowania do najszybszego powrotu wojsk angielskich do Anglii i Egiptu.

**Wiedeń** d. 3. marca. (Telegr. Gaz. Nar.) Spędzono wółów razem 3341 sztuk — pomiędzy temi 775 galicyjskich, 2024 węgierskich, 442 niemieckich — płacono za galicyjskie 52 do 57, paszowe — do — węgierskie 54 do 63, niemieckie 53 do 63 1/2 zlr.

Targ był mdy.

Krzysztofowicz & Comp.

### TEATR HR. SKARBKA

pod dyrekcją Jana Dobrzańskiego.

W poniedziałek dnia 3. marca 1884. Drugi gościnnie występ p. F. BROULIKA, pierwszego tenora opery nadwornej w Wiedniu, i trzeci występ panny Pauliny Rossini, „primadonny opery włoskiej”.

### Łucja z Lammermooru

opera w 4 aktach, muzyka Donizetiego.

Początek o godzinie 7mej wieczorem.

**Przyjechali** d. 3. marca 1884. Hotel „Z” z: K. Tchórznicą z Krakowa, A. Trzeciakiem z Polanki, K. Czech z Bierzanowa.

**Hotel ANGIELSKI:** M. hr. Karnicki z Rogoźna, J. Janicki z Ostrowca. F. Jasiński z Zahajpola, W. Borkowski z Magdaldówki, W. Bielicki z Podola rossyjskiego, dr. E. Myszkowski z Jarosławca.

### POCIĄGI KOLEJOWE.

podług zegaru lwowskiego. Przychodzą do Lwowa: z KRAKOWA: o godz. 5 min. 40 rano pociąg pospieszny, o godz. 9 min. 27 wieczór pociąg osobowy, o godz. 1 min. 40 przed południem miesany, o godz. 7 min. 54 wieczór pociąg lokalny miesany.

z CZERNIOWIC: o godz. 10 min. — wieczór pociąg pospieszny, o godz. 3 min. 35 rano i o godz. 3 minit 52 po poł. dnia pociąg miesany.

z PODWÓJCZYŻYK: na dworzec w Podsamcu o godz. 10 min. 17 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 3 min. 31 rano i o godz. 3 min. 43 po poł. pociąg miesany.

**Lwów.** Z Izby handlowej, 3. marca 1884.

**1. Akcje na sztukę** bez kuponu bieżącego płać żądają Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k. 295 25 298 50 lwow.-czern.-jass. 200 zł. w. a. 171 75 174 75 Banku hypot. galic. 200 zł. w. a. 297 — 302 — kred. galic. 200 zł. w. a. 250 — 255 —

**2. Listy zastawne na 100 str.** bez kuponu bieżącego: Tow. kred. galic. 5 pr. w. a. 99 — 100 — „ „ „ 4 „ 90 95 91 95 „ „ „ 5 „ okres. 99 — 100 — „ „ „ 4 „ 86 — 87 — Banku hyp. galic. 6 „ 101 30 102 30 „ „ „ 5 „ 97 95 98 25 „ „ „ 5 wyls. z 10%, prm 100 95 101 25 Listy dłużne g. z kr. w. 6 pr. — — —

**3. Listy dłużne na 100 str.** Ogól. rol. kred. zakł. dla Galicyi i Bukowiny 6 pr. los. w 15 lat — — —

**4. Obligacji na 100 str.** Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k. 99 75 100 75 Kom. zakł. kred. włośc. 6 pr. w. a. — — — Pożyczka kraj. z r. 1873 6 pr. w. a. 101 50 102 50 Pożyczka „ „ 1883 4 1/2% „ 89 75 90 75

**5. Losy.** Miasta Krakowa 17 — 19 — Stanisławowa 22 50 24 50

**6. Money.** Dukat holenderski 5.61 5.71 Dukat cesarski 5.63 5.73 Napoleondor 9.57 9.67 Półimperjal rosyjski 9.86 9.96 Rubel rosyjski srebrny 1.54 1.64 „ papierowy 1.17 1.19 1/2 100 marek niemieckich 58.90 59.70 Srebro Kupony w srebrze

### KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.

**Wiedeń**, dnia 3. marca 1884. godzina 1 minut 45 popołudniu.

Alpiny 66.60 Weg. akcje kr. 318.50 Angol-aust. 115.75 Unionsbank 112.10 Kolej Kar. Lud. 298.— Nordbahn 268.50 Kolej Polud. 144.— Kolej Alford. 172.75 Kolej państw. 315.— Kolej lw.-czern. 172.50 Weg. Nordst. 156.50 Wied. Comuna 127.— Weg. obl. p. al 100.— Elbetal 195.25 Weg. c. iv losy r. 113.70 Loby tureckie 20.25 Renat. weg. 4% 90.60 Bankverein 106.75 Rso rubel pap. 1.18 1/2. Lony węgier. 115.75 Galie indem. 100.— Marki niemiec. — — —

**Wiedeń**, dnia 3. marca godzina 10 min. 30 przed południem Akcje kredyt. 313.— Angol-aust. 115.75 Kolej Kar. Lud. 296.75 Kolej poind. 143.80 Unionsbank 112.23 Napoleondor 9.61 Rosyjsk. banka. I.18 1/2. Uspობienie: ciche

**Berlin**, dnia 1. marca godzina 5 minut 30 po południu. Rosyjsk. banka. 900.25 Akcje kredyt. 537.50 Lombardy 246.50 Galicyjskie 125.80 Poł. wachod. 57.90 Austr. bank. 168.70

Wiedeń 1. marca.	
placę żada. zlr. w. a.	
<b>Powzechy długi państwa (za 100 zlr.)</b>	
Renty austr. w bank. 5 pr. w srebrze 5	79 55 79 70
1854 po 250 zł. w. a. 4 pr.	80 80 81
1860 „ 500 „ „ 5 pr.	128 35 128 75
1860 „ 100 „ „ 4 pr.	185 50 186
1864 „ 100 „ „ 4 pr.	144 10 145 25
1864 „ 100 „ „ 4 pr.	168 50 169
Listy aust. dom. po 120 zł. 5 pr. Renat. stoma 11 pr.	150 50 151
<b>Obligacje indemnizacyjne (za 100 zlr.)</b>	
Galicyjskie	99 80 100 50
Bukowiańskie	100 — —
<b>Inne publiczne papiery.</b>	
Węgierska renta stoma 5 pr. po 100 zlr. w. a.	121 80 121 95
Węgierska pol. kol. po 120 zł. 5 procentowa	141 50 142
Węgierska pol. kol. po 100 zlr. 5 procentowa	116 50 118
<b>Akcje bankowe.</b>	
Anglo-aust. po 200 i 120 zł.	115 — 115 25
Bodencred. Akt. Ges. 200 zł.	82 50 238 25
Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu	305 90 306 20
Zakład kred. węgier. 200 zlr. Towarz. eskont. niższo-aust. po 500 zlr.	309 50 310
840	880

Listy zastawne (za 100 zlr.)	
placę żada. zlr. w. a.	
Bodencred. allg. Ester. 5 pr. st. 1	143 84 5
Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr. w. a.	143 25 148 75
Galic. bank hipot. 6 pr. w. a. Zakł. kr. włośc. 6 pr. w. a.	105 — 105 25
Bank austr. weg. m. k. 5 pr. w. a.	— — —
<b>Obligacje pierwszeństwa kol. (za 100 zlr.)</b>	
Albrechta po	

**Pomieszkanie**  
do najęcia każdej chwili w domu pod  
I. 9. ulica Grodecka naprzeciw  
kościół św. Anny, składający się z 3 po-  
koi, alkierza, kuchni i przytulni. Czynsz  
roczny 412 zł. 1659 1-1

**Dzierżawa.**  
Od 1. czerwca r. do wydzierżawie-  
nia na lat 6 z powodów rodzinnych ma-  
jątek, blisko kościoła. **Obszar**  
**do 800 morgów** orno, tak i pastwisk  
z gorzelnią, doskonałymi budynkami na-  
rowanymi i kompletnie zaopatwionymi, za-  
gospodarowany jak najlepiej. — Inwentarz  
żywy i martwy może być także nabyty.  
Blizsza wiadomość na listy pod W. J. w  
Administracji „Gazety Narodowej”. Po-  
średnictwo wykonalne. 1622 1-3

**3000 chodników na podłogę**  
w reżkach po 10—12 metrów, wy-  
szła za pobraniem, reszta po zł. 3.80.  
L. STORCH fabrykant w Bernie.  
Reszta, która się nie podobają-  
ca będzie bez przeszkody przyjęta  
napowrót. 1872 4-12

OSTATNI WYNALEZEK  
NAJLEKWIATNIEJSZE  
**Mydło IXORA**  
**ED. PINAUD**  
ST. BOULEVARD DE STRASBOURG, 57  
PARIS  
Mydło IXORA netykło się zaleca  
wykrywym i trwałym zapachem,  
ale nadto posiada szereg innych  
właściwości szkodliwych.  
Łagodni i bieli powłokę ciała i  
nadaje jej połysk młodzieńcy. Bez  
przesady utrzymujemy, że mydło  
nie posiada równego sobie.

**Rządca gospodarczy**  
Szczepan, w średnim wieku, teoretycznie i  
praktycznie w wszystkich gałęziach gos-  
podarczych wykształcony, w gorzelnic-  
twie i gospodarstwie mlecznym przemy-  
słowem biegły, w Galicji przez dłuższe  
lata gospodarując, z najlepszymi poleca-  
niami, posiadając obowiązkowo w większym  
majątku jako **rządca samodzielny**.  
Poszukuje także dzierżawy folwarka  
w dobrej glebie w objętości 100 albo  
prze 200 morgów. 1661 1-8  
Adres: A. K. poczta Opatyn.

**QUINA LAROCHE**  
ELIXIR WINNY  
QUINA LAROCHE jest najdokład-  
niejszym preparatem ze wszelkich  
środków z chinina. Smak posiada przy-  
jemny i skuteczność jej użycia została  
właściwością zależką, gastralgii,  
wynudzeniu, braku apetytu, w  
trudnym i mozołem przychylności do  
zdrowia po ciężkich chorobach, etc.  
Zapobiega i leczy GORĄCZKI peryo-  
dyczne, jak również następstwa tyfchu.  
PARYŻ, 22, ULICA DROUOT  
Unikać naśladowań i podróbek które  
za wyrobione w Lwowie.  
Wymagać należy koniecznie podpis  
obocznie zamieszczony

**Caroche**  
We Lwowie w aptekach  
PP. Sklepińskiego, Nahliska i Ruckera.  
L. 383.

**Ogłoszenie.**  
Podaje się niniejszem do publicz-  
nej wiadomości, iż celem oddania w  
przedsiębiorstwo wmurowania pię-  
trowego domu na umieszczenie szkoły  
żeńszej wraz z wieżą w mieście Ja-  
worowie, odbędzie się 1669 1-3  
**publiczna licytacja**  
za pomocą ofert na **dnia 18.**  
**marca 1884**, które do 6tej go-  
dziny wieczór wnoszone być mogą.  
Cena wywołania po straceniu  
wartości wyprowadzonych fundam-  
tów pod posiadkę, ustanawia się na  
kwotę 24403 złr. 73 ct. a. w.  
Do udziału w tej licytacji P. T.  
panów przedsiębiorców zaopatrzonych  
w 10 prc. oferty od ceny wywołania  
z tym dodatkiem uprzejmie się za-  
prasza, że warunki licytacji, plan i  
kosztorys każdego czasu w urzędzie  
gminnym przejrzane być mogą.  
Jaworów, dnia 22. lutego 1884.

WPROST z AMERYKI  
**wyborna Kawa**  
kosztuje we Lwowie  
1 kilo złr. 1.55 i 1.60.  
na prowincji  
4 1/2 kilo 8 zł. 20 ct. franco.  
Adres:  
„SIRIUSZ” (Artur Kościelny),  
Lwów ul. Zimorowicza 1. 10.  
1874 8 ?

**Płótno**  
dobre i mocne, z jednej strony pomalo-  
wane farbą kiejową, na worki, siendki,  
do pakowania mebli i na inne potrzeby  
gospodarskie przydatne, jest w mniejszych  
lub większych partjach po 12 ct. za jeden  
metr kwadratowy do sprzedania przy  
ulicy Piekarskiej nr. 10.

**Trzy garnitury mebli**  
składające się z 1 kanapy, 12 foteli, 6  
krzesel, nie nowe, lecz w dobrym stanie,  
tapicerowane, mogące być wlecie gustu  
materia połączona, są pojedynczo do  
sprzedania tania przy ulicy Piekarskiej,  
liczba 10. 1603 1-8

**Alfred Rassi**  
handel nasion  
**w Opawie**  
poleca wszelkiego rodzaju  
**nasiona**  
rolne i leśne, z r. 1883 gruboziar-  
nistą **koniczynę czerwoną** bez ka-  
nianki, wszelkie gatunki **nasienia**  
**koniczyny**, nasienia traw na łąki  
i trawniki.  
**Oryg. franc. lucerne**  
nasiona leśne pod gwarancją pro-  
centu kiełkowania, nasienia bu-  
raków cukrowych i pastewnych  
wszelkiego rodzaju.  
Jakości są najlepiej czyszczone, gwa-  
rancję dają za prawdziwość zboru  
z r. 1883 i za siłę do kiełkowania.  
Próbki i cenniki gratis i franco.  
Zakup wszelkich nasion.  
1691 1-8

**Prezes Rady Nadzorczej**  
**Spółki rolniczej w Tarnopolu,**  
zarejestrowanej z odpowiad. ograniczoną  
zaprasza wszystkich członków tegoż Stowarzyszenia na  
**XVII. Walne zwyczajne zgrupowanie**  
które **dnia 22. marca 1884** roku o godzinie 11tej przed  
południem w sali Rady powiatowej w Tarnopolu się odbędzie.  
Porządek dzienny:  
1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1883.  
2. Zamknięcie rachunku za rok 1883.  
3. Wnioski Rady Nadzorczej.  
4. Sprawozdanie Rady nadzorczej co do zmiany statutu.  
5. Wybór 11 członków Rady Nadzorczej.  
6. Wybór 3 członków Dyrekcji i trzech zastępców.  
7. Wybór komisji.  
8. Wnioski członków.

**Prezes Rady Nadzorczej**  
**Spółki rolniczej w Tarnopolu,**  
zarejestrowanej z odpowiad. ograniczoną  
zaprasza wszystkich członków tegoż Stowarzyszenia na  
**XVII. Walne zwyczajne zgrupowanie**  
które **dnia 22. marca 1884** roku o godzinie 11tej przed  
południem w sali Rady powiatowej w Tarnopolu się odbędzie.  
Porządek dzienny:  
1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1883.  
2. Zamknięcie rachunku za rok 1883.  
3. Wnioski Rady Nadzorczej.  
4. Sprawozdanie Rady nadzorczej co do zmiany statutu.  
5. Wybór 11 członków Rady Nadzorczej.  
6. Wybór 3 członków Dyrekcji i trzech zastępców.  
7. Wybór komisji.  
8. Wnioski członków.

**Clayton & Shuttleworth**  
we Lwowie, przy ul. Grodeckiej 22.  
polecają na zbliżający się sezon maszyn **wiosennych** swój obfi-  
cie zaopatrzony skład w **plugi, bronie, extirpatory, walce,**  
**siewniki rządowe, siewniki szerokorzutne,** znane z dok-  
onalnego wykonania i znakomitej konstrukcji.  
**CENY SACKA oryginalnych uniwersalnych sta-**  
**lowych plugów i siewników są znacznie niższe!**  
Ilustrowane cenniki gratis i franco. 1489 7-16

Wszech nauk lekarskich  
**Dr. Leopold Schneider**  
b. sekundariusz c. k. szpitala Rudolfa w  
Wiedniu, po dłuższej praktyce szpitalnej  
i prywatnej, osiadł jako lekarz praktyczny  
w **Przemysłu**.  
1594 Władycze, w domu p. Ringla. 1-3

**Uznanie.**  
Pan Bednarski właściciel Za-  
kładu frater-  
skiego we Lwowie, przy ulicy Garncar-  
skiej, 1. 4, zaprawiał u mnie posadzkę  
płynem woskowym kopalowym bezwodnym  
swego wynalazku. Rezultat jest tak trwały  
a posadzki tak piękne i przędko wysy-  
chające, że zasługuje na zupełne uznanie  
i poparcie.  
**Dr. Balasits,**  
1877 1-4 ul. Garncarska, 1. 4, B.

**Odezwa.**  
Magistrat miasta Strzja po-  
szukuje rutynowanego w spra-  
wach administracyjnych dyurni-  
sty konceptowego.  
Kompetencji zechcą się zgło-  
sić do 15. marca b. r. do ma-  
gistrowi, wykazując dotychczas-  
sowe swoje zajęcia.  
Urząd gminy król. miasta  
Strzja, dnia 14. lutego 1884.

**Zatwardzeniu**  
zapobiega się i leczy przez użycie  
**Pigułek roślinnych CAUVAINA.**  
Przepisywane przez lekarzy francuskich  
z ograniczeniem od lat 40 sawsze z wiel-  
kim powodzeniem, ponieważ składają się  
wyłącznie z roślin, nie sprawiają żadnej  
ani kolki i mogą się używać jako środek  
orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprzy-  
wiający przeczyszczeniu. Metody użycia w  
polskim języku. W Paryżu p. Behaut, rue  
St. Quentin, 24. Wymagać należy, aby  
pigulki Cauvaina majdowały się we flako-  
nach, włożonych w pudełka kartonowe.  
Należy na kasce pigułek majdował się na-  
pis „CAUVAIN”. 1007 3-7  
W Paryżu p. Behaut, rue St. Denis.  
Dostają można we Lwowie w aptece  
p. **Krzysztofowskiego** obok Brzdydek  
p. **M. Mikolascha i Z. Ruckera,**  
p. **Nahliska** w Krakowie w aptekach:  
p. **W. Bedyka** w Poznaniu w apt. dr.  
**Handlowca** w Francuska w Brodach  
**M. Kwikak** apt.

**OGŁOSZENIE.**  
**Ogólne Zgrupowanie**  
Towarzystwa kasy zaliczkowej  
na powiat sądowy szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu, odbędzie się d. 13. marca 1884 o godzinie 2.  
po południu w głównym budynku szkolnym.  
Porządek dzienny:  
1. Zgłoszenie przez prezesa Rady nadzorczej  
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1883.  
3. Sprawozdanie Rady nadzorczej i wniosek tejże o rozdzieleniu czystego  
zysku z roku 1883.  
4. Wybór 3 członków do Rady nadzorczej.  
5. Wybór członków Dyrekcji na następne try lata (§ 4. stat.)  
Z Rady nadzorczej Towarzystwa kasy zaliczkowej na powiat sądowy  
szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu d. 19. lutego 1884.  
**Josef Gryczmański m. p.**  
prezes.

!! Pięć medalów zasługi !!  
**PILIPTON**  
włosom siwym i wypłowiałym po kilkunastu dniach przywraca piękny  
naturalny kolor. **Pilipton** nie farbuję, lecz tylko odmałdza włosy, które  
pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę.  
Cena flakonu 1 zł. 50 ct.  
**WALENTIN**  
najszlachetniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje,  
cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza.  
Miejscą wysyła nieprzepracowane pod działaniem tego środka pokrywają  
się pięknym włosom. Ceny flakonu 3 złr. 60 ct. i 1 złr. 80 ct.  
**Mydła** toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, gli-  
cerynowe, i t. p. z różnymi zapachami tak do twarzy, jak  
do rąk od 10 ct. do 1 zł.

**Srodki do wywabiania plam.**  
**NIGRETINA.**  
Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i  
piękny kolor czarny lub ciemny. Cena 1 złr.  
**Olejek taninowy,** oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do  
porostu. Flakonik 50 ct.  
**Pomada chinowa,** wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wpa-  
daniu włosów. — Stoik 80 ct.  
**Woda atenska,** do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się tu-  
pienia, odżywia, utrwala barwę i połysk trycha. —  
Flakon 80 ct.

**J. IHMATOWICZ**  
2881 2-2  
magister farmacji i chemik sądowy.  
Nabyć można: we LWOWIE w Fabryce ul. Kopernika 1. 3,  
i Filii ulica Halicka 1. 25. w Krakowie Sukiennice 1. 20. i we  
wszystkich renomowanych sklepach i aptekach.

**Bank Rolniczy**  
we Lwowie  
Stow. zarejstr. o por. ogranicz.  
wypłaca w myśl uchwały czwartego Ogólnego Zgrupowania.  
Członkom swoim,  
za pełne wpłacone udziały w roku 1882, 4%  
dywidendy za okazaniem książeczki udziałowej.

**du Printemps**  
MODNYCH TOWARÓW  
**PARYŻ.**  
**Otwarcie**  
OGÓLNE I OSTATECZNE,  
MAGAZYNÓW NOWOSCI.  
Katalog ogólny ilustrowany, zawierający więcej jak 400  
rycin wraz z nazwiskami NAJNOWSZYCH UBIORÓW na  
porę letnią  
wysłany zostanie bezpłatnie i franco każdej osobie, która  
nadeśle żądanie przez kartę pocztową albo list zafrankowany do  
**PP. JULES JALUZOT i Sp**  
w PARYŻU.  
Wysłane zostaną również franco próbki wszelkich ma-  
teryj, składających kolosalne zapasy towarów MAGAZYNÓW  
PRINTEMPS.  
Można korespondować i pisać we wszystkich językach.

Żywy ukończonym został druk dzieła  
KS. PIOTRA SKARGI  
**Żywy Świętych**  
Starego i Nowego Zakonu.  
Na każdy dzień przez cały rok  
w 2 dużych tomach in 40 str. 612 i 632.  
Wydanie dwudzieste piąte, zawierające dokładny tekst  
według pierwotnego, bez żadnych opuszczeń i dodatków.  
Cena za całe dzieło ustanowiona tylko 5 złr.  
W ładnej oprawie w płótno angielskie ze złożonymi wy-  
ciskami 7 złr.  
Zamówienia adresować należy do:  
**Księgarni Polskiej**  
we Lwowie.

**OGŁOSZENIE.**  
**Ogólne Zgrupowanie**  
Towarzystwa kasy zaliczkowej  
na powiat sądowy szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu, odbędzie się d. 13. marca 1884 o godzinie 2.  
po południu w głównym budynku szkolnym.  
Porządek dzienny:  
1. Zgłoszenie przez prezesa Rady nadzorczej  
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1883.  
3. Sprawozdanie Rady nadzorczej i wniosek tejże o rozdzieleniu czystego  
zysku z roku 1883.  
4. Wybór 3 członków do Rady nadzorczej.  
5. Wybór członków Dyrekcji na następne try lata (§ 4. stat.)  
Z Rady nadzorczej Towarzystwa kasy zaliczkowej na powiat sądowy  
szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu d. 19. lutego 1884.  
**Josef Gryczmański m. p.**  
prezes.

!! Pięć medalów zasługi !!  
**PILIPTON**  
włosom siwym i wypłowiałym po kilkunastu dniach przywraca piękny  
naturalny kolor. **Pilipton** nie farbuję, lecz tylko odmałdza włosy, które  
pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę.  
Cena flakonu 1 zł. 50 ct.  
**WALENTIN**  
najszlachetniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje,  
cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza.  
Miejscą wysyła nieprzepracowane pod działaniem tego środka pokrywają  
się pięknym włosom. Ceny flakonu 3 złr. 60 ct. i 1 złr. 80 ct.  
**Mydła** toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, gli-  
cerynowe, i t. p. z różnymi zapachami tak do twarzy, jak  
do rąk od 10 ct. do 1 zł.

**Srodki do wywabiania plam.**  
**NIGRETINA.**  
Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i  
piękny kolor czarny lub ciemny. Cena 1 złr.  
**Olejek taninowy,** oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do  
porostu. Flakonik 50 ct.  
**Pomada chinowa,** wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wpa-  
daniu włosów. — Stoik 80 ct.  
**Woda atenska,** do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się tu-  
pienia, odżywia, utrwala barwę i połysk trycha. —  
Flakon 80 ct.

**J. IHMATOWICZ**  
2881 2-2  
magister farmacji i chemik sądowy.  
Nabyć można: we LWOWIE w Fabryce ul. Kopernika 1. 3,  
i Filii ulica Halicka 1. 25. w Krakowie Sukiennice 1. 20. i we  
wszystkich renomowanych sklepach i aptekach.

**Bank Rolniczy**  
we Lwowie  
Stow. zarejstr. o por. ogranicz.  
wypłaca w myśl uchwały czwartego Ogólnego Zgrupowania.  
Członkom swoim,  
za pełne wpłacone udziały w roku 1882, 4%  
dywidendy za okazaniem książeczki udziałowej.

**du Printemps**  
MODNYCH TOWARÓW  
**PARYŻ.**  
**Otwarcie**  
OGÓLNE I OSTATECZNE,  
MAGAZYNÓW NOWOSCI.  
Katalog ogólny ilustrowany, zawierający więcej jak 400  
rycin wraz z nazwiskami NAJNOWSZYCH UBIORÓW na  
porę letnią  
wysłany zostanie bezpłatnie i franco każdej osobie, która  
nadeśle żądanie przez kartę pocztową albo list zafrankowany do  
**PP. JULES JALUZOT i Sp**  
w PARYŻU.  
Wysłane zostaną również franco próbki wszelkich ma-  
teryj, składających kolosalne zapasy towarów MAGAZYNÓW  
PRINTEMPS.  
Można korespondować i pisać we wszystkich językach.

**Cukiernia Jana Bauma**  
w Bochni  
poszukuje  
**dwóch uczniów**  
do praktyki cukierniczej.  
1667 1-3

**Sprzedaz**  
drzewa lipowego bukowego za pobor-  
em kwitu w handlu W. J. Justiana i p.  
Gorskigo. Dostawia się do domu w ilości  
od 5 setnarów po 45 ct. setnar, przy od-  
porze 10 setnarów po 47 ct. 1648 1-8

**Czerwone pomarańcze**  
w wybornej słodkiej jakości  
po 2 złr. za 5-kilowy kosz (opakowane  
dla ochrony od mrozów trawą morską)  
wraz z portem, franco z opakowaniem i  
opłatą cła u  
**N. Salvári**  
w Tryjeście. 1170 1-12

**1884.**  
**Ceny niższe**  
  
**L. & C. Hardmuth**  
SKŁAD  
pieców porcelanowych  
We Lwowie ul. Akademicka 1. 3.  
741 1-8

**OGŁOSZENIE.**  
**Ogólne Zgrupowanie**  
Towarzystwa kasy zaliczkowej  
na powiat sądowy szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu, odbędzie się d. 13. marca 1884 o godzinie 2.  
po południu w głównym budynku szkolnym.  
Porządek dzienny:  
1. Zgłoszenie przez prezesa Rady nadzorczej  
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1883.  
3. Sprawozdanie Rady nadzorczej i wniosek tejże o rozdzieleniu czystego  
zysku z roku 1883.  
4. Wybór 3 członków do Rady nadzorczej.  
5. Wybór członków Dyrekcji na następne try lata (§ 4. stat.)  
Z Rady nadzorczej Towarzystwa kasy zaliczkowej na powiat sądowy  
szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu d. 19. lutego 1884.  
**Josef Gryczmański m. p.**  
prezes.

**OGŁOSZENIE.**  
**Ogólne Zgrupowanie**  
Towarzystwa kasy zaliczkowej  
na powiat sądowy szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu, odbędzie się d. 13. marca 1884 o godzinie 2.  
po południu w głównym budynku szkolnym.  
Porządek dzienny:  
1. Zgłoszenie przez prezesa Rady nadzorczej  
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1883.  
3. Sprawozdanie Rady nadzorczej i wniosek tejże o rozdzieleniu czystego  
zysku z roku 1883.  
4. Wybór 3 członków do Rady nadzorczej.  
5. Wybór członków Dyrekcji na następne try lata (§ 4. stat.)  
Z Rady nadzorczej Towarzystwa kasy zaliczkowej na powiat sądowy  
szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu d. 19. lutego 1884.  
**Josef Gryczmański m. p.**  
prezes.

**OGŁOSZENIE.**  
**Ogólne Zgrupowanie**  
Towarzystwa kasy zaliczkowej  
na powiat sądowy szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu, odbędzie się d. 13. marca 1884 o godzinie 2.  
po południu w głównym budynku szkolnym.  
Porządek dzienny:  
1. Zgłoszenie przez prezesa Rady nadzorczej  
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1883.  
3. Sprawozdanie Rady nadzorczej i wniosek tejże o rozdzieleniu czystego  
zysku z roku 1883.  
4. Wybór 3 członków do Rady nadzorczej.  
5. Wybór członków Dyrekcji na następne try lata (§ 4. stat.)  
Z Rady nadzorczej Towarzystwa kasy zaliczkowej na powiat sądowy  
szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu d. 19. lutego 1884.  
**Josef Gryczmański m. p.**  
prezes.

**OGŁOSZENIE.**  
**Ogólne Zgrupowanie**  
Towarzystwa kasy zaliczkowej  
na powiat sądowy szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu, odbędzie się d. 13. marca 1884 o godzinie 2.  
po południu w głównym budynku szkolnym.  
Porządek dzienny:  
1. Zgłoszenie przez prezesa Rady nadzorczej  
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1883.  
3. Sprawozdanie Rady nadzorczej i wniosek tejże o rozdzieleniu czystego  
zysku z roku 1883.  
4. Wybór 3 członków do Rady nadzorczej.  
5. Wybór członków Dyrekcji na następne try lata (§ 4. stat.)  
Z Rady nadzorczej Towarzystwa kasy zaliczkowej na powiat sądowy  
szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu d. 19. lutego 1884.  
**Josef Gryczmański m. p.**  
prezes.

**OGŁOSZENIE.**  
**Ogólne Zgrupowanie**  
Towarzystwa kasy zaliczkowej  
na powiat sądowy szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu, odbędzie się d. 13. marca 1884 o godzinie 2.  
po południu w głównym budynku szkolnym.  
Porządek dzienny:  
1. Zgłoszenie przez prezesa Rady nadzorczej  
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1883.  
3. Sprawozdanie Rady nadzorczej i wniosek tejże o rozdzieleniu czystego  
zysku z roku 1883.  
4. Wybór 3 członków do Rady nadzorczej.  
5. Wybór członków Dyrekcji na następne try lata (§ 4. stat.)  
Z Rady nadzorczej Towarzystwa kasy zaliczkowej na powiat sądowy  
szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu d. 19. lutego 1884.  
**Josef Gryczmański m. p.**  
prezes.

**OGŁOSZENIE.**  
**Ogólne Zgrupowanie**  
Towarzystwa kasy zaliczkowej  
na powiat sądowy szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu, odbędzie się d. 13. marca 1884 o godzinie 2.  
po południu w głównym budynku szkolnym.  
Porządek dzienny:  
1. Zgłoszenie przez prezesa Rady nadzorczej  
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1883.  
3. Sprawozdanie Rady nadzorczej i wniosek tejże o rozdzieleniu czystego  
zysku z roku 1883.  
4. Wybór 3 członków do Rady nadzorczej.  
5. Wybór członków Dyrekcji na następne try lata (§ 4. stat.)  
Z Rady nadzorczej Towarzystwa kasy zaliczkowej na powiat sądowy  
szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu d. 19. lutego 1884.  
**Josef Gryczmański m. p.**  
prezes.

**OGŁOSZENIE.**  
**Ogólne Zgrupowanie**  
Towarzystwa kasy zaliczkowej  
na powiat sądowy szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu, odbędzie się d. 13. marca 1884 o godzinie 2.  
po południu w głównym budynku szkolnym.  
Porządek dzienny:  
1. Zgłoszenie przez prezesa Rady nadzorczej  
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1883.  
3. Sprawozdanie Rady nadzorczej i wniosek tejże o rozdzieleniu czystego  
zysku z roku 1883.  
4. Wybór 3 członków do Rady nadzorczej.  
5. Wybór członków Dyrekcji na następne try lata (§ 4. stat.)  
Z Rady nadzorczej Towarzystwa kasy zaliczkowej na powiat sądowy  
szczyrzecki stow. zarejstr. z nieogr. poręką  
w Szczercu d. 19. lutego 1884.  
**Josef Gryczmański m. p.**  
prezes.

**Wielki wybór**  
ksiąg handlowych,  
także  
książki do koplowania  
i notesy  
poleca  
**A. JONAS,**  
we Lwowie, ulica Krakowska, 1. 5.  
Podpisane jedyne, istotnie tanie  
źródło nabycia

**kawy surowej**  
bezpośrednio importowanej z krajów-  
uprawy,  
wywaja w workach po 4 1/2 kilo wagi  
netto pocta za pobraniem należyto-  
ści następujące  
czyste, mocne, aromatyczne,  
niezależowane gatunki, po cenach  
niższych podanych za kilo netto, z opłatą  
cła i franco, bez wydatków dla od-  
biory:  
Perłowa Ceylon, najl. nieb. zł. 1.98  
Perłowa Ceylon, zielona „ 1.76  
Perłowa Manilla, jasna „ 1.65  
Ceylon A, najlepsza szlachetna „ 1.70  
Ceylon B, dobra, zielona „ 1.59  
Mocca, prawdziwa, arabaska „ 1.84  
Afrykańska Mocca, żółta „ 1.54  
Menado, najlepsza żółta Java „ 1.60  
Cuba, najlepsza gruboziarna „ 1.80  
Java wyborna zielona „ 1.48  
Domingo, wybrana „ 1.40  
Santos, smieszna „ 1.34  
Rio, lekka, gruboziarna „ 1.80  
Bahia, dobra i mocna „ 1.22  
Jamaica, mocna „ 1.26

**Pomarańcze lub cytryny**  
mesyjskie, najlepsze, żrące, wy-  
brane owoce świeżego zbioru, 25—45  
setnar. w piękny 5-kilowy kosz,  
opakowane trawą morską dla ochrony  
przed mrozem. złr. 1.90 za kosz  
ocelony i franco, bez wydatków.  
Przy odbiorze 6 koszy naraz  
pod jednym adresem i nadesłaniem  
gotówki franco, taniej na koszt po  
14 ct. 1650 9-12  
**R. MAITI, Tryjeść.**

**SLABOŚCI**  
**ORGANÓW ODDECHOWYCH**  
Asthma, Katar, Niszyt, Uporczywy Kaszel,  
Duszność, Zapalenie Oskrzeli,  
Płno, Suchoty, Płuca Krwli  
LEKOWE z WIELKIM SUKCESEM PRZEZ  
**GLOBULES D'ORAB**  
Wyprowadzone w Szpitalach Paryskich  
Z HELENINY  
Przedstawione w Akademii Nauk  
D'ORAB, 48, rue de Laborde, PARIS  
We LWOWIE:  
W Aptekach: PP. MIKOLASCHA RUCKERA i BEISERA.

**O NAUCE KROJU**  
Już opuściła prasę 3ma edycja „Najnowsza  
i najpraktyczniejsza metoda kroju z  
licznymi piętami i najnowszymi wzorami okry-  
plaszyn i mantyl dołmanowych i takowe jako i  
sklepiec wypracowane z zupełnym wy-  
kożeczeniem z materjału“ do każdej figury  
i mody. Jest to jedyny podręcznik dotąd w naszym kraju opracowany, odpowie-  
dnie do postępu czasu i potrzeb społecznych, traktuje nie jako proste rzemiosło,  
lecz jako sztukę i naukę udogodniającą i ulgę w pracy przynoszącą, z tak wy-  
czepującym wykładem, że nawet same panele wyuczają się kroju w różny sposób,  
jak komu dogodniej, za pomocą sztucznej liniiki“ utwierdzają bardzo  
nauczyć rysunku i bez liniiki od ręki; a w danym razie gdy zabraknie roz-  
miarów lub centymetra, można to wszystko zastąpić kawałkiem papieru. Edy-  
cja 3ma zawiera drugą dodatkową nową metodę na sposób francuski prze-  
mierze poprawnie ułożoną i takową moim uczniom udzielać bezpłatnie.  
Praca moja cieszy się ogólnym uznaniem Publiczności i jest poszukiwaną;  
nagródzona na wystawie, — przyznano mi patent wynalazku, w Paryżu, Brukseli  
i innych stolicach. Takie uznania i prawo udziału w rządzie tylko za nowe wynal-  
zki, prawdziwy pożytek i ulgę w pracy przynoszące.  
**NOWY KURS** otwarty został w moim zakładzie nauki kroju i szycia  
wpis przyjmują się każdorazowo we LWOWIE E. Rynek, nr. 43. — Cena metody  
z 87ma tabl. rysunkami złr. 4 ct. 50—linijki nowego wynalazku złr. 1 ct. 50—  
linijki do naklejania mierników 70 ct. 50—linijki do naklejania wysyła się odwr. poczt.  
**K. Głodziński,** 1601 1-6  
autor metod i właściciel szkół kroju we Lwowie, Warszawie i w Petersburgu.

**HELLA „Tamaryndowe Pastyłki“**  
z owocem Tamarindus indica starannie sporządzone i równej wartości jak  
francuskie „Tamar indien“, mające przytem tę korzyść, że są znacznie tańsze,  
podlegają się codziennie większą przybyłością ze strony pp. lekarzy i gub-  
erników. — **Hella tamaryndowe pastylki** są przyjemne w zżyciu, sprzy-  
wiają działaniu rozswajającemu bez bólu, 6 odciek godny polecenia cierpiącym  
na hemoroidy, dają siła i zdrowie, tam więcej, że najznakomitsi lekarze  
przeciwstawiają je wszystkim drastycznym pigułkom wszelkiego rodzaju,  
jakoteż kuracjom wod mineralnych, przeskładzającym z ziołami.  
**Hella tamaryndowe pastylki** sprawiają naturalne rozmięczenie zaw-  
rości w kanale oddechowym i są niezastąpionym środkiem przeciw zatwar-  
dzeniom i z tego pochodzącym cierpieniom. — Cena pudełka 75 ct. a. w.  
Fabryka i główna wysyłka:  
**G. Hell & Cmp. w Opawie.**

Na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej we Wiedniu, odzwo-  
niono je dyplomem honorowy. Hella pastylki tamaryndowe są do na-  
bycia w aptekach.  
Główny skład we LWOWIE u pp. aptekarzy: P. Mikolascha, Zygm.  
Buckera i H. Blumenfelda; w Krakowie u K. Wiszniewskiego i we wszyst-  
kich większych miastach. 2449 3-24

**Pewien**  
**Stary Dom Bankowy**  
zamierza ustanowić we wszystkich większych mia-  
steczkach w Galicji stałych  
**Ajentów miejscowych**  
do sprzedaży  
**losów czerwonego Krzyża.**

Listowne oferty pod cyfrą „Bankhaus“, przy-  
muje Administracja „Gazety Narodowej“.